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PRIEKÐVÂRDS

Ðî grâmata ir paredzçta

ja Tu domâ par savu nâkamo profesiju.

Grâmata Tev palîdzçs iepazît sevi, uzzinât vairâk
par profesiju pasauli un sekmçs veiksmîgu
profesionâlâ ceïa izvçli.

ja Tu jau esi izvçlçjies savu profesiju.

Tu varçsi tuvâk iepazît savu profesiju, salîdzinât
to ar citâm un pârliecinâties, vai tieðâm esi
izvçlçjies sev atbilstoðu profesionâlo virzienu.

ja Tu vçl nedomâ par profesiju.

Grâmatâ Tu atradîsi interesantus uzdevumus sevis
izzinâðanai. Varbût, pârlapojot ðo grâmatu, Tev
radîsies arî interese par savu nâkamo profesiju.

Tev,
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IEVADS

Ðajâ grâmatâ aplûkosim bûtiskâkos jautâjumus, kas jâapsver,
lai iepazîtu sevi un atvieglotu sava profesionâlâ dzîves ceïa plâno-
ðanu. Tev bûs iespçja padomât, kas Tev ir svarîgs dzîvç un darbâ. Tu
varçsi labâk apzinâties savas intereses un prasmes, kâ arî varçsi
noskaidrot, ko Tev vçl vajadzçtu iemâcîties. Tev bûs iespçja atklât
savu darba stilu un funkcijas, kâdas gribçtu veikt darbâ. Visbeidzot
Tu varçsi noskaidrot, kâdâs intereðu sfçrâs un profesiju grupâs vis-
veiksmîgâk varçtu izteikt sevi, pielietot savas prasmes. Tu uzzinâsi,
kâ iespçjams iegût vajadzîgo izglîtîbas lîmeni. Tev bûs iespçja arî
tuvâk iepazîties ar daþâda veida profesijâm un apgût paòçmienus,
kâ izpçtît profesijas, lai varçtu izdarît savu izvçli.

Grâmatâ ir apkopota gan teorçtiska un bûtiska informâcija, gan
praktiski uzdevumi. Tu vari iepazîties ar tçmâm atseviðíi, vari pil-
dît atseviðíus, Tevi interesçjoðus uzdevumus. Tomçr vispilnîgâk un
vislabâk Tu sevi un profesiju pasauli spçsi iepazît, secîgi apgûstot
ietvertos uzdevumus un informâciju.
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1.  MÎTI  PAR  PROFESIJAS  IZVÇLI

Mçs ïoti daþâdi izvçlamies savu profesiju: tas var notikt pçkðòi,
un tas var bût ilgstoðu pârdomu un ðaubu rezultâts. Var gadîties, ka
profesija ir iecerçta jau agrâ bçrnîbâ un mçs apzinâti vai neapzinâ-
ti pamazâm to apgûstam.

Vai Tu esi domâjis par savas profesijas izvçli? Ja Tev padomâ
jau ir kâdas profesijas, mçìini izprast, kâdçï vçlies apgût tieði tâs.
Izpratne ïaus apzinâties patiesos profesijas izvçles motîvus un sa-
prast, vai tieðâm esi izvçlçjies sev piemçrotu profesiju.

Lai palîdzçtu izvçrtçt profesijas izvçles motîvus, piedâvâjam ie-
pazîties ar vairâkiem mîtiem — neefektîviem vai kïûdainiem priekð-
statiem par profesijas izvçli. Iepazîsties ar ðiem mîtiem arî tad, ja
vçl neesi izraudzîjies savu profesiju. Tas palîdzçs Tev izvairîties no
kïûdâm un sekmçs tâda darba izvçli, kas Tev veiksies un sniegs gan-
darîjumu.

Mîts: Jâizvçlas vienîgâ piemçrotâ profesija.
Tu apzinies, ka profesijas izvçle ir atbildîgs solis Tavâ dzîvç. No
tâ, kâdu profesiju izvçlçsies, atkarîga tava nâkotne. Tevi mâc
ðaubas, vai tikai bûsi izvçlçjies îsto.
Jâ, cilvçki atðíiras pçc savâm spçjâm, interesçm un personîbas

iezîmçm, un tieði ðo atðíirîbu dçï katrs cilvçks vislabâk var realizç-
ties virknç daþâdu profesiju. Katra no ðîm profesijâm prasa no cil-
vçka noteiktas spçjas, intereses un personîbas iezîmes, tomçr ðîs
robeþas ir pietiekami plaðas, lai katrs cilvçks varçtu izvçlçties da-
þâdas profesijas un katrai profesijai varçtu bût piemçroti daþâdi
cilvçki. Svarîgi ir apzinâties, kâds ir to profesiju loks, kurâs Tu vis-
labâk vari îstenot savu potenciâlu.
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Mîts: Jâizvçlas viena profesija visam mûþam.
Tu uztraucies par savu profesijas izvçli. Ja nu kïûdîsies, tad
visu mûþu bûs jâstrâdâ darbs, kas Tev neder vai nepatîk.
Var bût arî tâ, ka Tu domâ, nu, izmâcîðos vçl ðajâ profesijâ un
tad nu gan varçðu teikt: «Ardievu mâcîbas!»
Mûsu dzîve mainâs tik strauji, ka cilvçka mûþa laikâ vienas pro-

fesijas «izmirst» un citas rodas no jauna. Mainâs arî paliekoðo pro-
fesiju saturs. Rodas aizvien jaunas tehnoloìijas, kuru lietoðana jâ-
apgûst jau esoðo profesiju pârstâvjiem. Ir aprçíinâts, ka ðo izmai-
òu dçï cilvçkam mûþa laikâ var nâkties mainît savu karjeru un pro-
fesiju 4—6 reizes. Arî mçs paði taèu ar gadiem mainâmies. Galve-
nâ mûsdienu dzîves iezîme ir tâ, ka cilvçkam jâprot pielâgoties mai-
nîgajai profesiju pasaulei un jâizglîtojas visa mûþa garumâ.

Mîts: Ir vçrts izvçlçties tikai augstâkâs kvalifikâcijas profesiju.
Tev gribas sasniegt lielus mçríus. Gribas sasniegt pçc iespçjas
âtrâk. Tâdçï Tu izvçlies augstas vai visaugstâkâs kvalifikâcijas
profesiju.
Taèu nereti ðo mçríi ir grûti vai pat neiespçjami sasniegt uzreiz.

Piemçram, Tu vçlies bût liela uzòçmuma vadîtâjs. Lai ðo sapni reali-
zçtu, nepietiek ar to, ka Tu iestâjies attiecîgajâ augstskolâ un to absol-
vç. Veiksmîgam darbam nepiecieðama arî pieredze, papildu mâcîbas,
vçlama specializâcija attiecîgâ jomâ. Protams, ceïu uz savu izvçlçto
mçríi Tu vari sâkt ar iestâðanos augstskolâ. Taèu vari sâkt arî ar prak-
tiskâs pieredzes uzkrâðanu, strâdâjot jomâ, kurâ gribi attîstîties. Vari
sâkt ar profesionâlo skolu, lai apgûtu praktiskâ darba iemaòas un
pieredzi. Vari sâkt ar sveðvalodu, biznesa pamatu, grâmatvedîbas, da-
torzinîbu apguvi kursos. Alternatîvas var bût daþâdas. Tâdçï vçrts
atcerçties, ka savu mçríi var sasniegt arî pakâpeniski, soli pa solim
virzoties uz to.

Mîts: Ir vçrts strâdât tikai prestiþâs profesijâs.
Sabiedrîbâ sastopams uzskats, ka ir prestiþâkas un mazâk pres-
tiþas profesijas. Ðî uzskata veidoðanos var sekmçt valsts eko-
nomiskâ, politiskâ situâcija, attiecîbas un priekðstati sabiedrî-
bâ, skolâ, ìimenç...
Ir jâapzinâs, ka ðis uzskats nav stabils, tas mainâs. Nereti tieði

tâs «mazâk prestiþâs» profesijas ir labâk atalgotas, darbs ir daudz
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interesantâks vai arî darboðanâs ðajâ jomâ dod lielâkas iespçjas pro-
fesionâlajai izaugsmei, praktiskâs pieredzes uzkrâðanai.

Turklât tieði prestiþajâs profesijâs ir ïoti liela konkurence gan
stâjoties mâcîbu iestâdç, gan darba tirgû. Prestiþas izglîtîbas dip-
loms vien negarantçs darbu, jo darba devçjs gaidîs maksimâlu at-
devi un ieinteresçtîbu darbâ. Ja Tavas intereses, spçjas un perso-
nîbas îpaðîbas daudz labâk realizçjas citâ profesionâlâs darbîbas
laukâ, Tu pats drîz sâksi izjust neapmierinâtîbu ar ðo prestiþo dar-
bu. Piemçram, aktiera profesija vçl nesen tika uzskatîta par presti-
þu, taèu, mainoties daþâdiem apstâkïiem, arî attieksme pret ðo pro-
fesiju mainâs. Savukârt par ðobrîd tik prestiþo ekonomista vai juris-
ta profesiju agrâk nesapòoja tik daudz jaunieðu.

Mîts: Ja mani draugi izvçlçjuðies ðo profesiju, tad jau arî man
tâ bûs laba.

Var gadîties, ka Tu domâ — mums ar draugu ir tik daudz kopç-
ja, draugs ies mâcîties datorzinîbas, tad jau arî man jâiet, gan
jau arî man tâs iepatiksies.
Ar profesijas izvçli ir lîdzîgi kâ ar apìçrbu vai frizûru. Savu ârç-

jo veidolu vairâk vai mazâk mçs radâm, vadoties pçc savas gaumes,
òemot vçrâ sava auguma izmçrus, nevis pçrkam to, kas der mûsu
draugiem. Tâdçï vçlams noskaidrot paðam savas spçjas, intereses,
vçrtîbas, darbîbas stilu un uzzinât par konkrçto profesiju pçc ie-
spçjas vairâk. Tad «piemçrît» ðo profesiju sev un izlemt, vai tâ der
vai ne. Varbût izdarît izvçli traucç vçlçðanâs arî turpmâk ikdienâ
saglabât tâs emocionâlâs saites, ko sniedz draudzîba. Atceries, ka
galu galâ katrs taèu dzîvojam pats savu dzîvi.

Mîts: Mâcîbu saturs nav noteicoðais. Galvenais, lai bûtu patî-
kami studiju biedri.

Protams, Tev gribas nonâkt labâ kolektîvâ, kur var iepazîties ar
jauniem interesantiem cilvçkiem, varbût saglabât blakus jau eso-
ðos draugus, bût tur, kur notiek daþâdi interesanti pasâkumi.
Kolektîvam, kurâ Tu mâcies, ir liela nozîme. Taèu ir vçrts pado-

mât par mâcîðanâs mçríi. Ja Tavs mçríis pçc vispârizglîtojoðâs sko-
las beigðanas ir iestâties kâdâ mâcîbu iestâdç, lai iegûtu vienalga
kâdu, bet augstâko izglîtîbu, tad, iespçjams, viens no noteicoðajiem
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izvçles kritçrijiem tev bûs draugu, paziòu, patîkamu cilvçku izvçle.
Taèu ne viss, kas der draugiem, der arî tev. Var gadîties, ka zinâða-
nu apguve kïûst par mokâm, ja tev tâs neinteresç. Vai tu gribçtu
strâdât darbu, kas nepatîk? Ja mçríis ir nâkotnç strâdât darbu, kas
sagâdâ tev prieku, Tu vairâk orientçsies uz mâcîbu saturu, uz zinâ-
ðanâm, ko mâcîbu iestâdç var apgût. Tu apzinâti bûsi spçris soli
pretim savai profesionâlajai karjerai.

Mîts: Ðo profesiju vçlos apgût tâdçï, ka redzçju filmu par ðîs
profesijas pârstâvi un man viòð ïoti iepatikâs. Gribu lî-
dzinâties viòam.

Katram no mums ir ideâli, kam gribçtos lîdzinâties. Tie var
bût filmu, grâmatu varoòi. Tie var bût draugi, paziòas, skolo-
tâji, vecâki... Lai bûtu lîdzîgâks savam ideâlam, Tu nolem ap-
gût viòa profesiju.
Taèu tâda izvçle var izrâdîties neveiksmîga, jo bieþi vien filmâs
un grâmatâs netiek pilnîbâ atspoguïota profesijas bûtîba. Drau-
gus, paziòas, skolotâjus, vecâkus mçs pazîstam ne tikai kâ kâdas
profesijas pârstâvjus, bet gan kâ personîbas. Un simpâtiska ðíiet
varbût kâda no viòa rakstura îpaðîbâm, nevis profesijas iezîme.
Lai saprastu, vai tieðâm Tava ideâla profesija der arî Tev, vçrtîgi
bûtu to iepazît tuvâk. Informâciju par profesiju vari iegût, paru-
nâjoties ar vairâkiem ðîs profesijas pârstâvjiem vai informâcijas
dienâs atbilstoðâ mâcîbu iestâdç, kâ arî lasot grâmatas u. tml.

Mîts: Gribu daudz pelnît, tâdçï stâðos ekonomistos!

Vçlos kïût par modeli! Tad es varçðu uzlaikot daudz un
daþâdus tçrpus, bût uz skatuves un skaisti kustçties! Es
vçlos bût slavena, un modeles tâdas ir...

Nereti priekðstats par profesiju izveidojas pârâk virspusçjs. Tevi
ir piesaistîjis viens vai nedaudzi profesijas aspekti un tâdçï vç-
lies apgût ðo profesiju. Tu tajâ brîdî neiedomâjies, ka ðai profe-
sijai ir vçl arî citas puses. Bieþi vien tâs var izrâdîties ne tik
saistoðas.
Sabiedrîbâ valda uzskats, ka ekonomisti daudz pelna. Ja bûtiskâ-

kais faktors, izvçloties profesiju, ir labs atalgojums, Tu, iespçjams,
pakïausies sabiedrîbâ valdoðajam uzskatam un orientçsies uz ðo



10

jomu. Taèu, pirms apgûsti ekonomista profesiju, derçtu padomât,
vai savu darba dienu vçlçtos pavadît, apkopojot, analizçjot skaitlis-
ku informâciju? Vai katru dienu labprât veiktu daþâdus matemâ-
tiskus aprçíinus? Turklât jâapzinâs, ka ekonomista darba atalgoju-
ma lielums ir atkarîgs no tâ, kâdâ organizâcijâ viòð strâdâ.

Kura meitene gan nevçlas izskatîties pievilcîga, labi ìçrbties, «skaisti
kustçties»? Ja ðîs vçlmes iespçjams realizçt profesijâ, tad, ðíiet, esi at-
radusi ir îsto jomu. Tu nolem kïût par modeli! Taèu vai ðajâ brîdî Tu
padomâ, ka modeles profesijai ir arî savas sûrâs puses, ka, strâdâ-
jot par modeli, ikdienâ bûs grûts, saspringts darbs sporta zâlç, ilgas
nogurdinoðas stundas jâpavada grimçtavâ, jâievçro diçtas un jâpa-
kârto savas vçlmes un dienas reþîms menedþera norâdîjumiem?

Lai nebûtu jânoþçlo sava izvçle un jâviïas profesijâ, pirms izvç-
lies, centies iepazît to vispusîgi!

Mîts: Man patîk literatûra un valoda, tâdçï domâju kïût par
valodas skolotâju.

Man padodas matemâtika, tâdçï stâðos matemâtiíos.
Skolas laikâ Tev var likties, ka, apzinot mâcîbu priekðmetus,
kuri ir interesanti un labi padodas, Tu bûsi atbildçjis sev uz
jautâjumu «ko iesâkt pçc skolas?» — nu, protams, jâmâcâs tas
pats tâlâk. Bet ar vienu mâcîbu priekðmetu patiesîbâ ir saistî-
tas daudz daþâdu profesiju.
Ja interesç valoda un literatûra, ir vçrts padomât arî par tâdâm

profesionâlajâm jomâm kâ þurnâlists, avîzes vai þurnâla redaktors,
bibliotekârs, literatûrzinâtnieks, filologs, arî aktieris...

Varbût patiesîbâ Tu vçlçtos strâdât pavisam citâ jomâ, bet lite-
ratûra tevi saista tikai kâ vaïasprieks? Valodas zinâðanas var node-
rçt jebkurâ profesijâ. Tâs palîdzçs veiksmîgâk un âtrâk apgût mâcî-
bu materiâlu, kârtot eksâmenus arî citâs specialitâtçs, ïaus labâk
iepazît pasauli.

 Ja skolâ padodas matemâtika un ir vçlçðanâs profesiju saistît ar
ðo jomu, tad kâ alternatîva matemâtikas skolotâja profesijai var
bût gan ekonomista, gan grâmatveþa, gan pârdevçja, gan biznesa
vadîbas speciâlista, gan programmçtâja u. c. profesijas.

Bieþi vien ne skolotâji, ne vecâki nezina par daudzu profesiju
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eksistenci. Tâdçï Tu varçtu pats pçtît tâs jomas, kas Tevi interesç un
padodas, vai aprunâties ar profesiju izvçles konsultantu, un Tu ie-
pazîsi profesijas, kurâs varçsi gan pielietot savas spçjas, gan apmie-
rinât intereses.

Mîts: Mani vecâki vçlas, lai es apgûstu ðo profesiju, tâdçï es to
izvçlçjos!

Draugi ieteica mâcîties ðajâ skolâ, tâdçï arî esmu ðeit!
Varbût Tu, lîdzîgi kâ daudzi no mums, neesi iedziïinâjies savâs
vçlmçs. Tu païaujies uz citu spriedumiem, priekðstatiem par
to, ko Tev vajadzçtu darît.
«Tev jâmâcâs augstskolâ.»

«Tev jâkïûst par zemkopi, lai varçtu palîdzçt ìimenes lauku saim-
niecîbâ.»

«Tev jâpelna daudz naudas.»

«Tev jâizvçlas arodskola, jo nav vçrts ilgi mâcîties.»

«Tev jâmâcâs par ârstu, jo tavi vecâki un vecvecâki arî ir mediíi.»

Tu pakïaujies ðâdiem izteikumiem.

Rezultâtâ cilvçks pavada savu dzîvi, strâdâjot darbu, ko citi uz-
skatîjuði par piemçrotâko, nevis ko pats patiesi vçlçjies darît. Viòð
ir pakïâvies vecâku, skolotâju, draugu, klases biedru vai apkârtçjo
cilvçku ietekmei, kaut gan, iespçjams, patiesîbâ viòu saista pavi-
sam cita profesija un dzîvesveids. Var gadîties, ka ðie padomi ir
vietâ, ja tos dod cilvçks, kurð Tevi labi pazîst un vçl Tev labu. Bet
jebkurâ gadîjumâ tas nozîmç to, ka Tavâ dzîvç ir pienâcis laiks vei-
dot arî savus priekðstatus paðam par sevi un savu nâkotni.

Mçs piedâvâjam Tev iespçju noskaidrot, cik stipri daþâdi cilvçki
ietekmç TAVAS profesionâlâs karjeras veidoðanu.

� Nâkamâs tabulas augðçjâ rindâ ieraksti 10 idejas, nâkotnes plâ-
nus vai konkrçtas profesijas, par kurâm esi domâjis, runâjis, ap-
spriedis tâs ar citiem!

� Novçrtç, cik stipri tâs ietekmçjuði vecâki, draugi, brâïi, mâsas
utt. (ieraksti 1, ja ietekme ir neliela, un ieraksti 2, ja ietekme ir
liela).
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Idejas, nâkotnes plâni, konkrçtas profesijas...

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

IDEJAS

KAS IETEKMÇ

mamma

tçtis

draugs

draudzene

draugi

kaimiòi

radinieki

skolotâjs

psihologs

profesiju konsultants

grâmatas

filmas, TV

citi

Iegûto punktu summa
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� Kad esi aizpildîjis tabulu, izraksti tâs piecas idejas vai profesijas,
kuras kopsummâ ieguva visvairâk punktu:

1. ____________________________________________________

2. ____________________________________________________

3. ____________________________________________________

4. ____________________________________________________

5. ____________________________________________________

� Padomâ, vai Tevis paða vçlmes sakrît ar citu cilvçku ieteikumiem!
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2.  IEPAZÎSTI  SEVI!

2.1. Pasapòo!

Vai Tu kâdreiz esi iztçlojies savu dzîvi nâkotnç? Kâ Tu gribçtu
dzîvot, kâdâ profesijâ Tu strâdâtu, kâdu darbu darîtu? Kâda bûtu
Tava darba vieta, apstâkïi, kolçìi? Vai esi domâjis, kâdu darba va-
dîtâju Tu gribçtu, vai varbût pats vçlies bût vadîtâjs? Kâds Tu bûtu
savâ darba vietâ? Kâdu izglîtîbu vçlies iegût? Vai esi domâjis, kâdu
gandarîjumu Tu gûsi, darot savu darbu?

 Pasapòo par savu nâkamo profesiju un darbu, ko vçlies veikt
nâkotnç! Mçìini iztçloties, ka Tu strâdâ savâ profesijâ:

� ko Tu redzi sev apkârt,

� kâda izskatâs Tava darba vieta, darba vide,

� kâdas skaòas vai balsis Tu dzirdi,

� ko Tu dari,

� kâdus uzdevumus veic,

� kâdus instrumentus pielieto,

� kâ Tu esi ìçrbies?

� Brîvajâ vietâ mâkonîtî vai uz papîra lapas pamçìini attçlot sevi
savâ darba vietâ. Tu vari uzskaitît iedomâto, vari tçlaini aprak-
stît, vari uzzîmçt...
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2.2. Kas Tev ir svarîgs dzîvç?

Profesija, kâdâ strâdâsi, daþâdi var ietekmçt Tavu dzîvi. Piemç-
ram, savu darba laiku, ja Tu strâdâsi birojâ, Tu plânosi citâdi, nekâ
strâdâjot kâdâ no mâkslas nozarçm. Lîdz ar to arî brîvais laiks tiks
plânots savâdâk. Ja Tavâ darbâ bûs bieþa saskare ar cilvçkiem, viòu
noskaòojums, emocijas iespaidos arî Tavu garastâvokli... Profesijas
ietekme uz Tevi un Tavu dzîvi var bût gan pozitîva, gan negatîva.

Lai gûtu prieku, pozitîvu noskaòojumu un gandarîjumu par pa-
veikto, labâk darît darbu, kas atbilst Tavâm vçrtîbâm dzîvç. Lai ðâ-
du darbu atrastu, nepiecieðams noskaidrot, kas Tev dzîvç ir bûtisks.
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Varbût tas ir augsts izglîtîbas lîmenis, varbût tâ ir iespçja strâdât
radoðu darbu, varbût — saskarsme ar cilvçkiem?

� Padomâ, kas Tev liekas bûtisks dzîvç un arî potenciâlajâ profe-
sijâ, lai Tu justos labi!

� Uzraksti visus ðos bûtiskos faktorus brîvâ secîbâ!

Manâ dzîvç ir svarîgi:
__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

� Dzîvç var bût arî ðâdas vçrtîbas:

estçtiskums uzturçðanâs skaistâ, sakoptâ vidç

neatkarîba iespçja brîvi izraudzîties darba uzdevumus
un brîvi plânot darba laiku un tempu

izaugsmes iespçjas uzzinât kaut ko jaunu, mâcîties, pilnveidoties

vara iespçja vadît cilvçku darbu

prestiþs vçlme, lai mani atzîst un ciena

interese iespçja strâdât jomâ, kas mani interesç

dzîvesveids darbs dod iespçju dzîvot tâ, kâ es vçlos

mçría sasniegðana padarot darbu, es redzu sava darba rezultâtu

palîdzîba citiem strâdâðana citu cilvçku labâ

saskarsme pastâvîga kontaktçðanâs ar cilvçkiem

ìimene bût kopâ ar ìimenes locekïiem vai
turpinât ìimenes tradîcijas
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radoðs darbs iespçja radît kaut ko jaunu (gan idejas, gan
lietas)

piedzîvojumi darbîba, kas saistîta ar risku, piedzîvojumiem,
neprognozçjamu rezultâtu

sacensîba darbîba, kurâ jâsacenðas ar citiem, iespçja
pârspçt citus, salîdzinot darba rezultâtus

atalgojums nauda, ko saòemu par darbu, apbalvojumi

veselîba dzîve bez slimîbâm, sâpçm, stresa, cieðanâm

pârliecîba, lai arî kâ, jebkurâ situâcijâ man noteikti bûs darbs
man tomçr ir darbs

� Vai Tev radâs vçl kâdas idejas, lai papildinâtu bûtisko vçrtîbu
sarakstu? Ieraksti ðîs idejas savâ sarakstâ!

� Kâds tagad izskatâs Tavs saraksts? Atzîmç ar + tâs vçrtîbas, ku-
râm noteikti jârealizçjas Tavâ dzîvç, un ar � vçrtîbas, kuras ir
vçlamas!

� Pamçìini sakârtot pçc svarîguma sev bûtiskâs vçrtîbas! Sâc ar,
Tavuprât, vissvarîgâko!

1. ____________________________________________________

2. ____________________________________________________

3. ____________________________________________________

4. ____________________________________________________

5. ____________________________________________________

6. ____________________________________________________

7. ____________________________________________________

2.3. Kas Tevi interesç?

Iepriekðçjâ nodaïâ Tu noskaidroji, ko Tu uzskati par svarîgu dzîvç.

Tagad noskaidro, tieði kuri nodarboðanâs veidi Tev sagâdâ vis-
vairâk prieka un gandarîjuma!



18

� Atsauc atmiòâ visu, ko tev patîk darît!

Tie var bût daþâdi darbiòi, Tevi interesçjoði mâcîbu priekðmeti,
nodarbes brîvajâ laikâ, nodarbîbas pulciòos...

� Uzskaiti visas ðîs darbîbas!

Man patîk darît:
__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

� Izskati tâlâk dotos apgalvojumus!

Tie attiecas uz daþâdiem nodarboðanâs veidiem vai darbîbâm. Ðie
apgalvojumi sakârtoti grupâs atbilstoði piecâm intereðu jomâm —
darbs ar dabas objektiem, darbs ar tehniku, darbs ar cilvçkiem, darbs
ar zîmju sistçmâm, darbs ar mâkslas tçliem.

� Pasvîtro vai atzîmç tos apgalvojumus, kas attiecas uz Tevi.

DARBS AR DABAS OBJEKTIEM
� Ar interesi vçroju dzîvnieku uzvedîbu un augu attîstîbu.
� Labprât lasu par dabu, dzîvnieku pasauli.
� Labprât un bieþi palîdzu citiem rûpçties par dzîvniekiem, kopt

augus.
� Cenðos, lai maniem augiem vai dzîvniekiem bûtu labi dzîves un

augðanas apstâkïi.
� Citi cilvçki uzskata, ka man labi izdodas gâdât par augiem un

dzîvniekiem.
� Ar interesi vçroju apkârtni, vçlos izprast dzîvâs un nedzîvâs da-

bas likumsakarîbas.

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________
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DARBS AR TEHNIKU
� Patîk vçrot maðînu, mehânismu, ierîèu darbîbu.
� Patîk lasît par maðînu, daþâdu mehânismu, ierîèu uzbûvi un

darbîbu.
� Lietas, ko es pagatavoju brîvajâ laikâ, parasti izraisa interesi

citos cilvçkos.
� Labprât ilgâku laiku varu kaut ko meistarot, remontçt, ðût,

konstruçt.
� Citi uzskata, ka man ir spçjas darbâ ar tehniku.
� Interesç izpçtît maðînu, ierîèu un mehânismu darbîbas prin-

cipus.

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

DARBS AR CILVÇKIEM
� Viegli, bez iekðçja sasprindzinâjuma varu uzsâkt sarunas ar ne-

pazîstamiem cilvçkiem.
� Man patîk pavadît laiku kopâ ar vienaudþiem vai jaunâkiem

bçrniem, ja viòus vajag ar kaut ko nodarbinât vai palîdzçt vi-
òiem.

� Parasti man izdodas atrisinât nesaskaòas starp vienaudþiem vai
bçrniem.

� Vienmçr, kad ir iespçjams, cenðos palîdzçt cilvçkiem, pat ne-
pazîstamiem.

� Man bieþi izdodas pârliecinât biedrus pieòemt manu darbîbas
plânu.

� Parasti man izdodas atrisinât konfliktus un izvairîties no strî-
diem.

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________
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DARBS AR ZÎMJU SISTÇMÂM
� Ar prieku kaut ko skaitu, aprçíinu vai rasçju.
� Rakstudarbos man ir maz kïûdu.
� Ilgâku laiku varu minçt sareþìîtâku mîklu, risinât grûtu uzde-

vumu, krustvârdu mîklu, rçbusu.
� Man izdodas precîzi un skaidri izteikt domas rakstveidâ.
� Man patîk apgût sveðvalodu vârdus. Man tas padodas.
� Patîk lasît literatûru, ko daudzi uzskata par garlaicîgu (zinât-

niski populâro, literatûras kritiku, publicistiku).

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

DARBS AR MÂKSLAS TÇLIEM
� Patîk savu apkârtni padarît skaistâku.
� Citi uzskata, ka man ir spçjas kâdâ noteiktâ mâkslas jomâ.
� Labprât piedalos mâkslinieciskajâ paðdarbîbâ.
� Manas jaunrades rezultâtus atzîst arî citi cilvçki.
� Nenogurstoði varu nodarboties ar iemîïoto mâkslas veidu (mû-

ziku, zîmçðanu utt.).
� Cenðos izprast radoðo cilvçku meistarîbas noslçpumus un vçlos

darît, kâ viòi (atskaòot, zîmçt, noformçt, izgatavot u. tml.).

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

� Padomâ, uz kurâm intereðu jomâm (darbs ar dabas objektiem,
darbs ar tehniku, darbs ar cilvçkiem, darbs ar zîmju sistçmâm,
darbs ar mâkslas tçliem) Tu varçtu attiecinât tâs nodarbes, ku-
ras pirms tam atzîmçji zem virsraksta «Man patîk darît».

� Papildini apgalvojumu sarakstu, ieraksti Tevi interesçjoðâs no-
darbes brîvajâs lînijâs atbilstoði intereðu jomâm.
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Piemçram, ja Tu ierakstîji, ka tev patîk organizçt klases pasâku-
mus vai uzklausît citu problçmas un palîdzçt tâs atrisinât, tad visat-
bilstoðâkâ joma bûs «DARBS AR CILVÇKIEM». Ja kâ patîkoðu no-
darbîbu esi minçjis, piemçram, sadzîves tehnikas laboðanu vai brauk-
ðanu ar mopçdu, motociklu vai maðînu, tad ieraksti to jomâ «DARBS
AR TEHNIKU». Ja patîk un padodas cept garðîgas tortes un tâs radoði
noformçt, ieraksti to jomâ «DARBS AR MÂKSLAS TÇLIEM».

� Apskati, kurâs jomâs Tu esi atzîmçjis un ierakstîjis visvairâk pa-
tîkoðu nodarbju! Izraksti ðo jomu nosaukumus, papildinot tei-
kumu: Man visvairâk patîk…

DARBS AR____________________________________________

DARBS AR____________________________________________

DARBS AR____________________________________________

2.4. Pârskati savas prasmes!

Ðî nodaïa palîdzçs Tev atklât, ko Tu jau proti, ko spçj. Palîdzçs
apzinâties, kâds Tu esi, kâdas ir Tavas stiprâs puses.

� Padomâ, ko Tu proti darît!

Es protu:
__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

__________________________ __________________________

Apzinât visas savas prasmes bieþi vien nav viegli, jo daudzas pras-
mes mçs nenovçrtçjam, sakot: «To jau prot darît jebkurð.»

Iztçlojies, ka Tu esi atradis vçstuïu draugu! Tu gribi pastâstît
viòam par sevi.



22

Kâ Tu sevi raksturotu? Pamçìini! Apraksti vismaz piecas Tev
raksturîgâs îpaðîbas!

Bieþi vien mums ðíiet, ka rakstura îpaðîbas nav prasmes. Tomçr
tâs arî ir prasmes — personiskâs prasmes, kas vistieðâkâ veidâ rak-
sturo Tevi, parâda, kâds Tu esi, atklâj Tavas stiprâs puses.

Izskati dotos personisko prasmju piemçrus un padomâ, kâds
Tu esi!

� Atzîmç ar � tâs personiskâs prasmes jeb rakstura îpaðîbas, kas
attiecas uz Tevi!

� Pçc tam pasvîtro vai atzîmç citâdâkâ veidâ tâs personiskâs pras-
mes un rakstura îpaðîbas, kuras Tev gribas attîstît sevî!
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Personisko prasmju piemçri:

agresîvs
aktîvs
analîtisks
apdomîgs
apveltîts ar iztçli
apzinîgs
ar stipru gribu
ar humora izjûtu
ar atbildîbas izjûtu
ar paðkontroli
artistisks
asprâtîgs
atbalstu sniedzoðs
atjautîgs
atkarîgs
atklâts
âtrs
atturîgs
èakls
dabisks
daudzpusîgs
draudzîgs
drosmîgs
emocionâls
enerìisks
godkârîgs
gudrs
ideâlists
iecietîgs
iejûtîgs
iekðçji vçrsts
inteliìents
izpalîdzîgs

jûtîgs
jautrs
kârtîgs
kluss
konservatîvs
lîdzjûtîgs
laipns
lietiðís
loìisks
mçrítiecîgs
mîloðs
maigs
malâ stâvoðs
mierîgs
modrs
neatkarîgs
nesteidzîgs
nopietns
optimistisks
oriìinâls
pârdroðs
pârliecinâts
paðpaïâvîgs
pacietîgs
patstâvîgs
patîkams
piedodoðs
pieklâjîgs
pielâgoties spçjîgs
piedzîvojumu alkstoðs
pievilcîgs
piesardzîgs
praktisks

precîzs
progresîvs
rûpîgs
racionâls
reâlistisks
rezervçts
riskants
sabiedrisks
sacensties kârs
sadarboties griboðs
saprâtîgs
saprotoðs
sirsnîgs
spçjîgs
spontâns
stabils
stingrs
stiprs
tâlredzîgs
taktisks
uzbâzîgs
uzmanîgs
uzticîgs
uzticîbas vçrts
vçrîgs
valdonîgs
veselîgs
vienkârðs
viegli mâcâms
viegli pierunâjams
ziòkârîgs
zinâtkârs
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2.5. Atklâj savu darba stilu!

Iepriekðçjos vingrinâjumos Tu jau esi noskaidrojis, kas Tev ir
svarîgs dzîvç, kas Tevi interesç un ko Tu proti darît, esi apzinâjies
sava rakstura stiprâs puses. Droði vien Tu jau aptuveni nojaut, kurâ
vai kurâs intereðu jomâs Tu gribçtu darboties nâkotnç. Taèu vai esi
domâjis, kâdus darba uzdevumus ðajâ jomâ Tu gribçtu veikt, kâdu
darbu darît? Varbût Tu gribçtu veikt pçtniecisku darbu, varbût pre-
cîzi izpildît citu norâdîjumus, varbût radît jaunus tçlus vai strâdât
ar instrumentiem? Bet varbût Tu labprâtâk mâcîtu, palîdzçtu, va-
dîtu? Atklâj savu darba stilu!

� Izlasi ðo grupu raksturojumus!

A. Esmu praktisks, precîzs, patstâvîgs, darbîgs. Pret daþâdâm pâr-
maiòâm izturos labvçlîgi. Esmu emocionâli lîdzsvarots. Ar kaut
ko izcelties man îpaði nepatîk, neesmu arî pârâk sabiedrisks. Ma-
temâtiskâs spçjas man ir izteiktâkas nekâ rakstîðanas un runâ-
ðanas spçjas, taèu vislabâk padodas praktiska darboðanâs. Patîk
strâdât ar daþâdiem instrumentiem, darbâ pielietot tehniku. Ne
visai patîk veikt uzdevumus, kur jâkoncentrç uzmanîba, jâpie-
lieto radoðâ un abstraktâ domâðana vai jâkontaktçjas ar daþâ-
diem cilvçkiem. Patîk fiziski stipri, sportiski cilvçki.

B. Esmu neatlaidîgs, pat spîtîgs, neatkarîgs, oriìinâls, pakïâvîgs.
Esmu zinâtkârs. Patîk risinât daþâdus uzdevumus un mâcîties,
taèu nepatîk mâcît un audzinât citus. Patîk matemâtika, trigo-
nometrija, fizika, sveðvalodas. Neesmu sabiedrisks, arî îpaði iz-
râdîties nepatîk. Esmu uz savu iekðçjo pasauli vçrsts (intraverts).
Brîvajâ laikâ labprât lasu, pçtu, piedalos daþâdos zinâtniskos
projektos, kolekcionçju, fotografçju. Labprât interesçjos par
mâkslu un mûziku. Esmu radoðs.

C. Esmu sabiedrisks, jautrs, drosmîgs, uzòçmîgs, neatlaidîgs. Patîk
palîdzçt, rûpçties par citiem, mâcît citus. Patîk uzturçties sabied-
rîbâ. Viegli iejûtos daþâdâs situâcijâs. Esmu emocionâls, lîdzjû-
tîgs, spçjîgs iejusties otrâ cilvçkâ (empâtisks), draudzîgs. Intere-
sç mâksla, mûzika, literatûra. Labprât uzstâjos publikas priek-
ðâ. Taèu ne visai patîk darboties ar daþâdiem instrumentiem,
konstruçt, kâ arî risinât sareþìîtus matemâtiskus uzdevumus.
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D. Esmu vçrîgs, apzinîgs, rûpîgs, neatlaidîgs, stabils, man patîk
tradîcijas. Sabiedrîbâ protu radît labu iespaidu, taèu vislabâk
jûtos, uzturoties sev pazîstamu cilvçku vidû. Patîk mûzika, ma-
temâtika, ekonomika. Patîk drukât un rediìçt. Uzskatu, ka liela
nozîme ir precizitâtei. Vairâk patîk un padodas matemâtiskas,
nevis vârdiskas darbîbas. Nesaista darbs cehos, autoremonts,
skrieðana, bokss, futbols, kâ arî domrakstu un sacerçjumu rak-
stîðana. Mani ideâli ir cilvçki, kas daudz sasnieguði ekonomi-
kas, finansu un biznesa jomâ.

E. Esmu uzstâjîgs, sabiedrisks, jautrs, rotaïîgs, drosmîgs, uzòç-
mîgs, enerìisks, impulsîvs un emocionâli stabils. Esmu uz ârç-
jo pasauli vçrsts (ekstraverts). Uzskatu, ka man ir attîstîta ru-
nâðanas prasme un ka esmu labs vadîtâjs. Patîk tiekties pçc
augsta stâvokïa sabiedrîbâ un kontrolçt citus. Patîk izrâdît se-
vi. Labprât iesaistos daudz un daþâdâs aktivitâtçs. Esmu spor-
tisks. Nodarbojos ar atlçtiku, spçlçju sporta spçles. Patîk or-
ganizçt daþâdus izklaides pasâkumus, darboties dramatiskajâ
kolektîvâ. Patîk mûzika un sveðvalodas. Turpretî ne visai patîk
nodarboties ar amatniecîbu, rokdarbiem, strâdât cehos, darb-
nîcâs, îpaði mâcîties, pçtît.

F. Esmu neatkarîgs, impulsîvs, elastîgs. Esmu oriìinâls, ekspre-
sîvs un radoðs. Man nepatîk stingrs darba reþîms, savu mçríi
parasti sasniedzu. Esmu noslçgts, pakïâvîgs, jûtîgs, darbu vei-
cu, pielietojot savas sajûtas, emocijas, intuîciju un iztçli. Uz-
skatu, ka esmu neatkarîgs savos spriedumos, domâðanâ un iz-
tçlç. Brîvajâ laikâ priekðroku dodu radoðâm nodarbçm: muzi-
kâlâm, artistiskâm, literârâm, ar teâtri saistîtâm aktivitâtçm.
Patîk kolekcionçt, fotografçt, gleznot, kâ arî darboties skolas
þurnâlâ, skolçnu pârvaldç, intereðu klubos. Augstu vçrtçju cil-
vçkus, kas daudz sasnieguði mâkslas jomâs.

� Padomâ, kurai grupai vai grupâm Tu sevi varçtu pielîdzinât! Pa-
domâ, kâds Tu esi!

� Atzîmç, kura grupa (vai grupas) visprecîzâk raksturo Tevi!

A B C D E F
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� Tagad izlasi, kâds ir tas darbs, ko vislabprâtâk veic minçto gru-
pu pârstâvji, kâds ir viòu darba stils!

A grupa — praktisks darbs. Ðîs grupas pârstâvjiem visbieþâk patîk
tâdas profesijas, kur nepiecieðams darboties ar lietâm, instru-
mentiem, dzîvniekiem, maðînâm. Patîk darbâ pielietot savu veik-
lîbu, roku prasmîgumu un fizisko izturîbu. Viòi labprâtâk veic
reâlu, praktisku nekâ teorçtisku, intelektuâlu darbu.

B grupa — pçtniecisks darbs. Ðîs grupas pârstâvjiem uzdevumus
patîk veikt, pielietojot savas prâta spçjas. Tâdçï priekðroku viòi
dod zinâtniskam, pçtnieciskam darbam. Patîk profesijas, kur var
analizçt, domât, izgudrot, eksperimentçt, izstrâdât daþâdus pro-
jektus. Labâk patîk strâdât vienatnç vai vidç, kur nav jâkontak-
tçjas un jâsadarbojas ar daudz un daþâdiem cilvçkiem.

C grupa — darbs ar cilvçkiem. Profesijas, kur nepiecieðams sadar-
boties ar cilvçkiem, ðîs grupas pârstâvjiem simpatizç visvairâk.
Viòi parasti izvçlas profesijas, kas saistâs ar interesi par cilvç-
kiem, ar rûpçm par viòiem. Patîk profesijas, kur var pielietot
savas radoðâs un sociâlâs spçjas, mâcot citus, rûpçjoties par cil-
vçku labsajûtu, veselîbu vai mainot viòu uzvedîbu.

D grupa — precîzs darbs. Ðîs grupas pârstâvji priekðroku dod bi-
roja darbam. Viòiem patîk profesijas, kur var veikt daþâdus ap-
rçíinus, noformçt, pârbaudît un kârtot dokumentus. Viòi var
darboties gan kâda cita vadîbâ, uzraudzîbâ, gan arî strâdât pat-
stâvîgi kâ eksperti vai konsultanti.

E grupa — darbs, kur nepiecieðama iniciatîva. Ðîs grupas pârstâvji
parasti nebaidâs pieòemt lçmumus un izvçlas tâdas profesijas,
kur viòi var parâdît savu uzòçmîbu, drosmi, entuziasmu, enerìi-
ju. Tâs var bût profesijas, kas saistîtas ar tirdzniecîbu, organizç-
ðanu, vadîðanu. Labprât izvçlas profesijas, kur var kontrolçt vai
uzraudzît gan cilvçkus, gan materiâlas vçrtîbas. Patîk nodarbes,
kur iespçjams risks.

F grupa — radoðs darbs. Ðîs grupas pârstâvji izvçlas profesijas,
kur var pielietot savas radoðâs spçjas, radoðo domâðanu. Parasti
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tâs ir ar mâkslu saistîtas profesijas. Tâ var bût gan runas un vâr-
du mâksla, gan mûzika, gan zîmçðana, gleznoðana, lietiðíâ mâk-
sla... Taèu tâs var bût arî profesijas, kas tieðâ veidâ nav saistîtas
ar mâkslu, bet kurâs nepiecieðamas strâdâjoðâ radoðâs spçjas.

� Padomâ, kuri no minçtajiem darba stiliem (tie var bût vairâki)
Tev vairâk raksturîgi!

� Izraksti, kâdu savam darba stilam atbilstoðu darbu Tu gribçtu
darît, kâdas funkcijas Tu gribçtu veikt!

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Katrai konkrçtai profesijai vispiemçrotâkie ir cilvçki ar tai at-
bilstoðu darba stilu. Bet gandrîz vai ikvienâ profesionâlo intereðu
jomâ savu vietu var atrast daþâdu darba stilu pârstâvji. Tas nozîmç,
ka neatkarîgi no tâ, kâds ir Tavs darba stils, Tu vari atrast sev pie-
mçrotâko profesiju tajâ jomâ, kas tevi interesç.

Piemçram, celtniecîbâ visbieþâk darbu rod tie, kam patîk rîkoties
ar instrumentiem, darbarîkiem, kam patîk strâdât fiziski smagu dar-
bu, bûvçt mâjas. Taèu, ja Tevi interesç celtniecîba, bet Tev nepatîk
veikt fiziski smagu, praktisku darbu, turpretî vairâk saista darbs ka-
binetâ ar dokumentiem, skaitïiem, matemâtiskiem aprçíiniem, Tu
vari strâdât, piemçram, par grâmatvedi celtniecîbas organizâcijâ.
Savukârt, ja Tevi saista celtniecîba, bet nepatîk fizisks darbs un no-
gurdina ilgstoða aprçíinu veikðana, un ja Tev vairâk par darboða-
nos ar instrumentiem patîk bût sabiedrîbâ, tikties ar visdaþâdâka-
jiem cilvçkiem, organizçt un kontrolçt citu darbu, Tu vari orientçties
uz kâdu no vadoðajiem darbiem (darbu vadîtâjs, menedþeris) celt-
niecîbâ. Ja Tev interesç celtniecîba, bet patîk arî palîdzçt citiem un
mâcît viòus, Tu vari kïût par pasniedzçju kâdâ celtniecîbas skolâ. Ja
esi radoðs, Tev patîk domât un izgudrot, varbût interesanta liksies
arhitekta profesija.



28

2.6. Sasaisti savas prasmes ar interesçm!

Iepriekðçjâ nodaïâ Tu noskaidroji savas galvenâs intereðu jomas
un pçtîji savas prasmes, spçjas, iemaòas, darba stilu.

Tagad pârskati daþâdu nodarboðanâs veidu, personisko prasm-
ju, spçju sarakstu un pasvîtro vai atzîmç to,

� ko Tev patîk (vai patiktu) darît,

� ko Tu proti darît,

� kâds Tu esi.

�pierakstît
novçrojumus,

�audzçt un kopt
augus,

�rûpçties par
dzîvniekiem,

�strâdât dabâ,
�pçtît un izprast

parâdîbas un
notikumus,

�analizçt,
�noskaidrot,
� izskaidrot,
�pçtît,
�klasificçt,
�vispârinât,
�pârbaudît,
�eksperimentçt,
�salîdzinât,

DARBS AR TEHNIKU

� izstrâdât
projektus,

�zinâtkârs,
� iekðçji vçrsts

(intraverts),
�metodisks, analî-

tiski domâjoðs

�darboties ar
instrumentiem,
iekârtâm,

�vadît automaðînu,
�veikt darbu ar

rokâm,
� labot,
�remontçt,
�konstruçt,
�pielâgot,
�projektçt,

�restaurçt,
�risinât tehniskus

uzdevumus,
�montçt,
�grupçt,
�klasificçt,
�celt, bûvçt,
� izmantot savu

íermeòa
koordinâciju,

�gatavot, izgatavot,

�darît fizisku darbu,
�praktisks,
� lietiðís,
�precîzs,
�patstâvîgs,
�darbîgs,
�racionâls

DARBS AR DABAS OBJEKTIEM
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DARBS AR CILVÇKIEM

�vadît diskusijas,
�uzstâties auditori-

jas priekðâ,
� izteikties,
� intervçt,
�motivçt,
� ietekmçt,
� izskaidrot,
� tulkot,
�atrisinât strîdus,
�pârdot,
�reklamçt,
� izveidot darbîbas

plânu,
�pârliecinât,

�organizçt,
� izrîkot, vadît citus,
�uzmundrinât,
� informçt,
�dot padomus,
�rûpçties,
�palîdzçt,
�uzklausît,
�uzòemt viesus,
�mâcît,
� iejusties otrâ cilvç-

kâ, saprast viòu,
�apkalpot citus,
�uzòemties iniciatîvu,
�uzòemties atbildîbu,

�kontaktçties ar
cilvçkiem,

�sabiedrisks,
�draudzîgs,
�uzòçmîgs,
� ideâlistisks,
� izpalîdzîgs
�iejûtîgs,
�enerìisks,
�ârçji vçrsts (ekstra-

verts),
�saprotoðs,
� taktisks,
�emocionâls,
� laipns

DARBS AR ZÎMJU SISTÇMÂM

� izskaitïot,
�aprçíinât,
�veikt maksâjumus,
�apstrâdât informâ-

ciju ar datora
palîdzîbu,

�pârbaudît
dokumentus,

�novçrtçt, vçrtçt,
�projektçt,
�veikt grâmatvedî-

bas operâcijas,
�pierakstît,
�reìistrçt,
�analizçt

informâciju,

�klasificçt,
�sakârtot,
�pirkt, iegâdâties,
�nosûtît,
�strâdât ar biroja

aprîkojumu
(dators, fakss),

�vâkt, kârtot,
sistematizçt
informâciju,

�ðíirot,
�veidot tabulas,
�noformçt doku-

mentâciju,
�pierakstît datus

tabulu veidâ,

� ievçrot ierasto
kârtîbu,

�sekot precîziem
norâdîjumiem,
instrukcijâm,

�precîzs,
�kârtîgs,
�racionâls,
�rûpîgs,
�apzinîgs,
�vçrîgs,
�metodisks,
�praktisks,
�analîtiski

domâjoðs
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DARBS AR MÂKSLAS TÇLIEM

� iztçloties notiku-
mus,

�plânot,
�attçlot vizuâli,
� ilustrçt,
�zîmçt,
�paskaidrot,
� improvizçt,
�spçlçt kâdu mûzi-

kas instrumentu,
� iejusties lomâ,
� tçlot,

� izmantot intuîciju,
�vadît,
�organizçt pasâku-

mus,
�pilnveidot,
�modernizçt,
�radît kompozîciju,
� izteikt savas

izjûtas,
�fantazçt,
� izdomât,
�dziedât,

�sacerçt,
�rakstît,
�emocionâls,
� ideâlistisks,
� izteiksmîgs,
�neatkarîgs,
�oriìinâls,
�radoðs,
� jûtîgs,
� impulsîvs,
�elastîgs,
�«estçts»

� Kurâ (vai kurâs) intereðu jomâ Tu atzîmçji visvairâk sev piemî-
toðo prasmju, spçju vai îpaðîbu? Pasvîtro ðîs intereðu jomas!

Darbs ar dabas objektiem.

Darbs ar tehniku.

Darbs ar cilvçkiem.

Darbs ar zîmju sistçmâm.

Darbs ar mâkslas tçliem.

� Nâkamajâ sarakstâ ir parâdîts, kâ katra no piecâm intereðu jo-
mâm ir saistîta ar daþâdâm profesiju grupâm. Izpçti ðo sarakstu!

DARBS AR DABAS OBJEKTIEM
Dabaszinîbu profesijas
Lauksaimniecîbas, meþsaimniecîbas, zemes ierîcîbas profesijas

DARBS AR TEHNIKU
Rûpniecîbas un energoapgâdes profesijas
Celtniecîbas profesijas
Mehânikas, elektromehânikas un remonta profesijas
Transporta profesijas
Militârâs profesijas
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DARBS AR CILVÇKIEM
Pârvaldes un vadîbas profesijas
Izglîtîbas darba profesijas
Veselîbas aprûpes profesijas
Humanitâro un sociâlo zinâtòu profesijas
Pakalpojumu sfçras profesijas
Tirdzniecîbas profesijas
Militârâs profesijas

DARBS AR ZÎMJU SISTÇMÂM
Ekonomikas, finansu nozares profesijas
Skaitïoðanas, programmçðanas profesijas
Biroja darba profesijas

DARBS AR MÂKSLAS TÇLIEM
Tçlotâjas un lietiðíâs mâkslas profesijas
Izpildîtâjmâkslas profesijas
Komunikâcijas profesijas
Pakalpojumu sfçras profesijas

� Atzîmç profesiju grupas, kuras Tevi ieinteresç, un izraksti tâs!

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________



32

Kopsavilkums

� Tagad pârskati iepriekð lasîto un izpildîto! Zîmçjumâ, ja vçlies,
vari uzskatâmi apkopot visu par sevi iegûto informâciju — sa-
vas intereses, prasmes, rakstura stiprâs puses, Tev svarîgâs vçr-
tîbas dzîvç, Tev raksturîgo darba stilu (vai stilus).

� Tu vari vairâkkârt atgriezties pie iepriekð izpildîtajiem uzdevu-
miem un tçmâm, pârdomât tâs, labot un papildinât savas atbil-
des, ja Tev rodas jaunas idejas un priekðstati. Tâ Tu tuvosies iz-
pratnei par sevi un to profesiju loku, kurâ vispilnîgâk var îsteno-
ties Tavas vçlmes, dzîves vçrtîbas un priekðstati par sevi.
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3.  GALVENIE  NOSACÎJUMI
PROFESIONÂLÂ  CEÏA  IZVÇLÇ,

kas Tev jâòem vçrâ, izvçloties savas profesionâlâs karjeras vir-
zienu un profesiju. Ir trîs bûtiskas lietas:

� lai profesija bûtu Tev interesanta un saistoða,

� lai profesija atbilstu Tavâm spçjâm,

� lai Tu varçtu atrast darbu ðajâ profesijâ.

3.1. Gribu, varu, vajag!

Plânojot savu dzîvi, veidojot profesionâlo karjeru un izvçloties
savu profesiju, ir svarîgi, lai Tu apsvçrtu,

ko Tu GRIBI — tâs ir Tavas intereses, vçlmes, centieni, bûtiskais
dzîvç un darbâ;

ko Tu VARI — tâs ir Tavas prasmes, zinâðanas, spçjas, îpaðîbas,
stiprâs puses, kâ arî veselîbas stâvoklis, citiem vârdiem sakot —
veselîba, zinâðanas, prasmes un spçjas — tâs ir katra cilvçka profe-
sionâli nozîmîgâs îpaðîbas;

ko sabiedrîbâ VAJAG — tâs ir profesijas, kas konkrçtajâ vietâ un
laikâ darba tirgû ir pieprasîtas, tâtad — kâdi speciâlisti ir nepiecie-
ðami tagad un bûs vajadzîgi nâkotnç; tâs ir arî reâlâs iespçjas apgût
konkrçtas specialitâtes mâcîbu iestâdçs vai attiecîgâs darbavietâs.
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Gribu
Ko tas nozîmç — profesija, kura ir interesanta un saistoða Tev?

Tev var bût plaðs intereðu loks. Daïa no Tavâm interesçm var pâr-
augt profesionâlâs interesçs, bet citas var realizçties brîvajâ laikâ
kâ vaïasprieki. Visbieþâk cilvçka izvçli par labu kâdai nodarbei no-
saka viòa interese par tâs saturu. Ja Tev patiks profesijas saturs, Tu
labprâtâk un veiksmîgâk tajâ strâdâsi. Tu tieksies paaugstinât pro-
fesionâlo kvalifikâciju, iegût autoritâti profesionâlajâ vidç un galu
galâ vairâk pelnîsi. Tu varçsi justies stabils savâ darbavietâ.

Varu
Vai Tev piemît profesionâlajâm interesçm atbilstoðas spçjas? Tev

var bût raksturîgas noteiktas îpaðîbas un spçjas, kuras ïauj veiksmî-
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gi strâdât viena veida profesijâs, bet nepalîdz, strâdâjot citâs. Pa-
domâ, cik plaðas un daudzveidîgas ir Tavas zinâðanas, prasmes, spç-
jas, îpaðîbas.

Veselîba, profesionâlâ kvalifikâcija (kas ietver zinâðanas un pras-
mes) un spçjas ir profesionâli nozîmîgâs îpaðîbas. Ja ðo îpaðîbu at-
tîstîbas lîmenis ir vienâds vai augstâks par nepiecieðamo, lai apgû-
tu kâdu profesiju, tad cilvçku var uzskatît par profesionâli piemç-
rotu ðai profesijai. No visâm profesionâli nozîmîgajâm îpaðîbâm
Tu vari bûtiski izmainît un paaugstinât savas profesionâlâs kvalifi-
kâcijas lîmeni. Profesionâlâs spçjas un rakstura îpaðîbas turpretî ir
noturîgâkas individuâlâs îpatnîbas, kuras mainît ir grûtâk. Spçjas
vispilnîgâk atklâjas un attîstâs tieði darbîbâ — mâcîbu vai profesio-
nâlajâ darbâ. Ja Tev izdodas samçrâ viegli apgût izvçlçto speciali-
tâti un pçc tam ar aizrautîbu tajâ strâdât, tad var teikt, ka Tev pie-
mît nepiecieðamais profesionâli svarîgo spçju lîmenis dotajai spe-
cialitâtei.

Ja profesionâlâs nepiemçrotîbas cçlonis ir Tavas veselîbas trau-
cçjumi, tos arî ne vienmçr ir iespçjams pârvarçt. Ir svarîgi, lai Tu
strâdâtu tâdâ darbâ, kura apstâkïi nepasliktina Tavu veselîbu. Pie-
mçram, ja Tev ir hroniskas elpoðanas ceïu slimîbas, Tev nav piemç-
rots darbs, kurâ nâkas saskarties ar putekïiem, kairinoðâm vielâm un
to izgarojumiem, krasâm gaisa temperatûras izmaiòâm, caurvçju, kas
var saasinât Tavu slimîbu. Ja Tev sagâdâ raizes Tavs veselîbas stâvok-
lis, vispirms prasi savam ârstam, kâdai profesiju grupai iespçjama
medicîniska rakstura nepiemçrotîba, un aprunâjies arî ar profesiju
izvçles konsultantu.

Vajag
Var gadîties, ka Tevi interesç noteiktas profesijas un Tev piemît

nepiecieðamâs îpaðîbas un spçjas darbam ðajâs jomâs. Bet — vai
Tevi interesçjoðajâs profesionâlajâs jomâs bûs iespçja apgût spe-
cialitâti un atrast darbu? Mçìini noskaidrot, kâdas ir iespçjas at-
rast darbu ðobrîd un kâdas —  varçtu bût nâkotnç. Tirgus ekono-
mikas apstâkïos garantçt darbu Tevis izvçlçtajâ jomâ var tikai un
vienîgi darba devçju pieprasîjums. Ðis pieprasîjums var mainîties
un mainâs. Turklât Tev jâbût gatavam, ka mainâs arî paðas profesi-
jas un to saturs.



36

3.2. Darba tirgus

Darba tirgus ir samçrâ lîdzîgs preèu tirgum, tajâ ir pircçji —
uzòçmumu vai firmu vadîtâji, kurus sauc par darba devçjiem un
kuri meklç strâdâjoðos. Pârdevçji darba tirgû ir tie konkrçto profe-
siju pârstâvji, kuri par atbilstoðu algu ir gatavi pârdot savu darbu.
Prece darba tirgû tâtad ir darbinieka prasme un vçlçðanâs veikt
konkrçtu darbu kâdâ no profesijâm.

Mûsdienâs plaðâk attîstâs tirdzniecîbas, vadîbas un informâci-
jas pakalpojumu sfçra, un te arî rodas daudzas jaunas profesijas,
piemçram, tirdzniecîbas aìents, reklâmas aìents, nekustamo îpa-
ðumu aìents, tûrisma aìents, vçrtspapîru tirdzniecîbas aìents,
tirdzniecîbas pârstâvis, personâla vadîtâjs, finansu vadîtâjs, mâr-
ketinga vadîtâjs, reklâmas vadîtâjs, projektu vadîtâjs, biroja vadî-
tâjs, komercdirektors, informâcijas sistçmu vadîtâjs, tîkla admi-
nistrators, datu bâzu administrators, telekomunikâciju un tîklu
speciâlists, inþenieris sistçmtehniíis, datorgrafiíis, sistçmanalîti-
íis. Tai paðâ laikâ citas profesijas pakâpeniski izzûd, piemçram,
maðînrakstîtâja, telefonista, burtlièa, elektronisko skaitïojamo ma-
ðînu operatora profesija.

Diemþçl ðobrîd ir grûti pârliecinoði pateikt, kuras profesijas
bûs pieprasîtas un kuras zaudçs pieprasîjumu darba tirgû pçc 5—
10 gadiem. Tomçr Tu vari izpçtît, kâda patlaban ir situâcija darba
tirgû.

Apskatîsim, piemçram, kâdas brîvas darba vietas, pçc Nodarbi-
nâtîbas valsts dienesta ziòâm, bija reìistrçtas 1999. gadâ Rîgâ.

Jomas Brîvo darba vietu skaits

Darbs ar tehniku 11084

Darbs ar cilvçkiem 6535

Darbs ar zîmju sistçmâm 1131

Darbs ar mâkslas tçliem 1095

Darbs ar dabas objektiem  143
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Kâ redzams, visvairâk — 11084 brîvo darba vietu bija profesi-
ju jomâ darbs ar tehniku, pie tam pieprasîtâkie speciâlisti ðajâ
sfçrâ bija šuvējas, remontatslēdznieki, autovadītāji, zivju apstrādā-

tāji, galdnieki, celtnieki (mūrnieki, apmetēji, betonētāji, flīzētāji), me-

tinātāji, operatori (piemēram, zāģēšanas), elektriķi, sanitārtehniķi,

inženieri.

Nâkamâ pçc pieprasîjuma bija profesiju joma darbs ar cil-
vçkiem — 6535 brîvas darba vietas. Tajâ pieprasîtâkie bija pârde-
vçji, daþâdi aìenti, apsardzes darbinieki un  policisti, viesmîïi un
bârmeòi, skolotâji, daþâda lîmeòa vadîtâji – menedþeri, kondukto-
ri, feldðeri un masieri, audzinâtâji, starpnieki, aukles.

Ievçrojami mazâk brîvo darba vietu bija profesiju jomâ darbs
ar zîmju sistçmâm — 1131. Ðajâ sfçrâ pieprasîtâkie bija grâmat-
veþi, lietveþi un  sekretâri, inspektori, kasieri, datora operatori, no-
liktavu pârziòi, programmçtâji, preèziòi.

Lîdzîgs pieprasîjuma apjoms bija profesiju jomâ darbs ar mâk-
slas tçliem — 1095 brîvâs darba vietas. Visbieþâk tajâ tika pie-
prasîtas pakalpojumu sfçras profesijas: pavâri, konditori, frizieri
un  kosmçtiíi, kâ arî baletmeistari un dejotâji,  dizaineri un  floristi,
modeïi, fotogrâfi.

Rîgâ vismazâkais brîvo darba vietu skaits — 143 bija ar dabas
objektiem saistîto profesiju jomâ, un visbieþâk te pieprasîti bija
dârzniecîbu un siltumnîcu strâdnieki, farmaceiti, dârznieki, fiziíi
un íîmiíi, veterinâri, agronomi.

Tomçr jâatceras, ka Nodarbinâtîbas valsts dienestâ reìistrçtâs
brîvâs darba vietas nav vçl viss darba tirgus. Darba tirgu mçs va-
ram iztçloties kâ leduskalnu, kas peld okeânâ. Parasti no
leduskalna redzama ir tikai neliela daïa, pârçjo slçpj ûdens. Lî-
dzîgi ir arî ar darba vietâm. Darba tirgus leduskalna redzamâ da-
ïa ir izziòotâs brîvâs darba vietas — tâs nozîmç, ka darba devçjam
patieðâm ir vajadzîgi konkrçti darbinieki un viòð ir gatavs pie-
likt pûles un ieguldît lîdzekïus, lai tos atrastu, un dara to visiem
zinâmu. Tâs ir brîvâs darba vietas, par kurâm darba devçji ziòo
Nodarbinâtîbas valsts dienestam vai privâtâm darba birþâm. Dar-
ba devçji paði ievieto presç reklâmu, sludinâjumus vai izsludina
pretendentu konkursu uz brîvo darba vietu. Darba devçji par
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speciâlistiem interesçjas arî firmâs, kuras organizç mâcîbu kursus,
un profesionâlajâs vai augstâkajâs mâcîbu iestâdçs.

Taèu ir arî tâdas brîvâs darba vietas, kuru aizpildîðanai darba
devçjs nevçlas pielikt pûles vai ieguldît lîdzekïus — tâs ir iespçja-
mâs darba vietas, kas bieþi vien veido darba tirgus leduskalna «zem-
ûdens daïu». Iemesli tam var bût daþâdi. Piemçram, darba devçjs
var nebût pilnîbâ pârliecinâts, ka viòam ir vajadzîgs jauns darbi-
nieks, vai darba devçjam nav îsti skaidrs, tieði kâds darbinieks vi-
òam ir vajadzîgs, vai arî darba devçjs nevçlas uzòemties atbildîbu
par darbinieka pieòemðanu darbâ — labâk, ja kâds paziòa viòam
ðâdu cilvçku iesaka. Darba devçjs var ietaupît lîdzekïus un meklçt
darbinieku arî pats pçc sludinâjumiem, kurus presç vai internetâ
ievieto darba meklçtâji. Tas nozîmç, ka ðîs iespçjamâs darba vietas
reâli pastâv, bet iegût tâdas darba vietas var tikai tad, ja izdosies
pârliecinât darba devçju, ka viòam ir izdevîgi pieòemt darbâ tieði
konkrçto darba meklçtâju.

Darba vietas cilvçki sev rada arî paði — uzsâkot uzòçmçjdar-
bîbu, vadot savu lauku saimniecîbu, nodarbojoties ar individuâlo
darbu.

Ir diemþçl arî vçl viens brîvo darba vietu lîmenis — tâs ir darba
vietas, kurâs ir vajadzîgi strâdâjoðie, bet darbinieka un darba devç-
ja saistîbas netiek oficiâli noformçtas, darba devçjs nemaksâ no-
dokïus par darbinieku un tâdçjâdi cenðas iedzîvoties, taèu darbi-
nieks lîdz ar to zaudç jebkuras sociâlâs garantijas. No ðâda lîmeòa
darba vietâm katram ir ieteicams izvairîties.

Ðajâ nodaïâ aplûkotie trîs jautâjumu loki — bûtiskâs lietas pro-
fesijas izvçlç — gribu, varu, vajag — savstarpçji daïçji pârklâjas.
Izvçloties izglîtîbas virzienu un profesionâlo sfçru, centies orientç-
ties uz tiem profesiju variantiem, ko Tu gribçtu darît, varçtu apgût
un kuri ir vajadzîgi mûsu saimnieciskajâ dzîvç. Ja Tev to izdosies
savienot, Tava profesionâlâ izvçle bûs veiksmîga.
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4. IZGLÎTÎBAS IEGÛÐANAS CEÏI

Pamatizglîtîba ir Tavs «starta kapitâls», no kura sâkas profesio-
nâlâs karjeras veidoðana: izglîtîbas un profesijas izvçle ir cieði sais-
tîta ar Tavas turpmâkâs karjeras plânoðanu.

� Padomâ, cik svarîgas Tev ir mâcîbas! Vai Tu vçlies tâs turpinât?

Vienam mâcîbas ir skumja nepiecieðamîba, otram — paradums,
treðam — personîbas attîstîba. Îstais laiks piedâvâto iespçju apzi-
nâðanai ir pamatskolas beigu posms. Gribot negribot bûs jâkon-
kurç darba tirgû, un tikai vispusîgi izglîtoti cilvçki, kuri spçjîgi
âtri pielâgoties mainîgajos apstâkïos, var izturçt konkurenci. Iz-
glîtîba neatkarîgi no tâs satura pati par sevi ir vçrtîba, jo mâcoties
Tu apgûsti ne tikai zinâðanas, bet arî iemaòas mâcîties, kas labi
noder turpmâkâs profesionâlâs karjeras veidoðanâ. Orientçjoties
uz zemas kvalifikâcijas darbu pçc pamatskolas beigðanas, Tu vari
papildinât potenciâlo bezdarbnieku skaitu, jo cilvçks bez profe-
sionâlâm iemaòâm un mçríiem darba devçjam nav vajadzîgs. Nâ-
kotnes sabiedrîba bûs sabiedrîba, kas mâcâs.

4.1. Izglîtoðanâs iespçjas pçc pamatskolas

Ja visu izglîtoðanâs iespçju sistçmu iztçlojamies kâ torni, tad pa-
matizglîtîba ir ðî izglîtîbas toròa pamats (sk. shçmu «Izglîtîba Lat-
vijâ», kuru piedâvâ Akadçmiskâs Informâcijas centrs).

Kâ redzi, ðo torni veido vairâki íieìelîði jeb izglîtîbas iegûðanas
varianti vai lîmeòi. Pçc 9. klases pabeigðanas un pamatskolas aplie-
cîbas iegûðanas Tev ir jâizvçlas — turpinât vispârçjo izglîtîbu vai
uzsâkt profesionâlo. Ðî izvçle atkarîga no Taviem turpmâkajiem
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«stratçìiskajiem» plâniem: kïût par praktisku darbu darîtâju savâ
izvçlçtajâ arodâ vai iegût teorçtiskas zinâðanas, kas ïauj studçt aug-
stâkâs izglîtîbas mâcîbu iestâdçs.

Tâtad Tev ir iespçjas apgût:

� vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas programmas,

� vidçjâs profesionâlâs izglîtîbas programmas,

� arodizglîtîbas (amatizglîtîbas) programmas,

� profesionâlâs pamatizglîtîbas programmas.

Ja pçc pamatskolas beigðanas Tu esi izlçmis iegût profesionâlo
izglîtîbu, Latvijâ Tev ir pieejama 121 profesionâlâs izglîtîbas mâcî-
bu iestâde, no tâm 36 — Rîgâ (ðeit un turpmâk — 1999./2000. m. g.
dati), kurâs uzòem audzçkòus ar pabeigtu (atseviðíos gadîjumos —
nepabeigtu) pamatizglîtîbu.

Profesionâlâs pamatizglîtîbas ilgums ir lîdz 2 gadiem. To var
iegût arodskolâs, un ðâda tipa programmas piedâvâ arî daþi teh-
nikumi un mâcîbu centri. Atseviðíâs mâcîbu iestâdes noteiktâs
programmâs uzòem audzçkòus arî ar nepabeigtu pamatizglîtîbu.
Absolventi saòem apliecîbu par profesionâlo pamatizglîtîbu, kas
dod iespçju veikt vienkârðus uzdevumus noteiktâ praktiskâs dar-
bîbas sfçrâ. Tas ir pirmais profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis.
Pçc tam Tev ir iespçjas turpinât mâcîbas arodizglîtîbas program-
mâs. Pilnveidojot savas profesionâlâs zinâðanas, Tu pakâpeniski
vari sasniegt nâkamos profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeòus.

Arodizglîtîbu vari iegût arodizglîtîbas iestâdçs. Ðîs pakâpes iz-
glîtîbas programmas ir paredzçtas kvalificçtu strâdnieku sagatavo-
ðanai (otrais profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenis). Atkarîbâ no
izglîtîbas programmas virziena un satura mâcîbu laiks ir 2—3 ga-
di, un tiek izsniegts atestâts par arodizglîtîbu.

Trîsgadîgâs arodizglîtîbas programmas ietver tikai vispârçjâs
vidçjâs izglîtîbas pamatus. Ja ðîs programmas beidzçjs tomçr grib
iegût vispârçjo vidçjo izglîtîbu un tâ nodroðinât sev iespçjas stu-
dçt, viòð var mâcîties vçl vienu gadu izlîdzinoðajâ ìimnâzijas kur-
sâ, kuru piedâvâ daudzas arodvidusskolas. Izlîdzinoðajâ ìimnâzi-
jas kursâ konkrçtâs arodvidusskolas beidzçjs var atgriezties arî
pçc tam, kad kâdu laiku ir pastrâdâjis specialitâtç, un ðis kurss ir
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pieejams, arî pârnâkot no citas arodvidusskolas, kurâ nav ðâda
kursa.

Vidçjo profesionâlo izglîtîbu Tu vari iegût tehnikumos, koledþâs,
arodvidusskolâs un arodìimnâzijâs. Mâcîbu ilgums ir 4 gadi. Mâcî-
bu process nodroðina paaugstinâtu teorçtisko sagatavotîbu un pro-
fesionâlo meistarîbu, kas dod iespçju veikt izpildâmâ darba plâno-
ðanu un organizçðanu. Tas ir treðais profesionâlâs kvalifikâcijas
lîmenis. Ðîs izglîtîbas programmas ietver profesionâlo izglîtîbu un
vispârçjo vidçjo izglîtîbu, tâpçc ðo mâcîbu iestâþu beidzçjiem ir tie-
sîbas stâties augstskolâ.

No 1999./2000. mâcîbu gada koledþu audzçkòiem ir piedâvâta
iespçja izvçlçties mâcîbu ilgumu un attiecîgi — daþâda lîmeòa pro-
fesionâlo izglîtîbu. Izglîtîbas formula ir ðâda: 2+2+2 (vai 4+2) —
tie ir mâcîbu gadi. Pirmais cipars nozîmç arodizglîtîbu, otrais —
vidçjo profesionâlo izglîtîbu, bet treðais — pirmâ lîmeòa augstâko
profesionâlo izglîtîbu. Tas nozîmç, ka ðîs izglîtîbas ieguvçjs ir spç-
jîgs veikt sareþìîtu izpildîtâja darbu, kâ arî organizçt un vadît citu
speciâlistu darbu. Tas jau ir ceturtais kvalifikâcijas lîmenis. Kole-
dþu absolventi var turpinât studijas augstskolâs, lai iegûtu otrâ lî-
meòa augstâko profesionâlo izglîtîbu — noteiktas nozares speciâ-
lista augstâko kvalifikâciju, jeb sasniegtu piekto profesionâlâs kva-
lifikâcijas lîmeni.

Vispârçjo vidçjo izglîtîbu Tu vari iegût vispârçjâs vidçjâs izglîtî-
bas iestâdçs (vidusskolâs, ìimnâzijâs, licejos u.c.). Latvijâ darbojas
1111 vispârizglîtojoðâs mâcîbu iestâdes (Izglîtîbas un zinâtnes mi-
nistrijas Vispârçjâs izglîtîbas departamenta dati), no tâm Rîgâ —
152 (110 vidusskolas, 7 vakarskolas). Mâcîbas ðajâs izglîtîbas iestâ-
dçs ilgst 3 gadus. No 1999. gada 1. septembra skolâs tiek ieviests
izglîtîbas programmu princips, un Tu vari izvçlçties, kuru no piedâ-
vâtajâm vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas programmâm apgût. Tâdu pro-
grammu mçríis ir atvieglot Tev iespçju sagatavoties studijâm augst-
skolâs vai profesionâlâs izglîtîbas iestâdçs.

Ir èetru virzienu vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas programmas:

1) vispârizglîtojoðais virziens piedâvâ daþâdus mâcîbu priekð-
metus, lîdzsvarojot teoriju un praksi, zinâtnes un mâkslas mâ-
cîbu priekðmetu apjomu;
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2) humanitârais un sociâlais virziens piedâvâ vairâkas vispârçjâs
vidçjâs izglîtîbas programmas, kurâs Tu pastiprinâti vari apgût
� valodas,
� sociâlo zinîbu priekðmetus,
� politikas, tiesîbu un biznesa ekonomiskos pamatus,
� cilvçkzinîbas (çtiku, psiholoìiju un reliìiju vçsturi) u. c.;

3) matemâtikas, dabaszinîbu un tehnikas virziens piedâvâ iz-
glîtîbas programmas, kurâs Tu pastiprinâti vari apgût
� bioloìiju un íîmiju,
� matemâtiku un fiziku,
� matemâtiku un lietiðío informâtiku,
� fiziku un íîmiju,
� lietiðío informâtiku un tehnisko grafiku, u. c.;

4) profesionâli orientçtais virziens Tev piedâvâ izglîtîbas pro-
grammas, kurâs pastiprinâti vari apgût
� sporta mâcîbu priekðmetus,
� komerczinîbas,
� kultûrizglîtîbas un mâkslas mâcîbu priekðmetus,
� mâjsaimniecîbas (lauksaimniecîbas) mâcîbu priekðmetus u. c.

Kopîgie, obligâtie mâcîbu priekðmeti visu virzienu programmâs
ir: latvieðu valoda un literatûra, sveðvaloda, matemâtika, vçsture,
sports, informâtika, biznesa ekonomiskie pamati, un tie veido 50%
no visa programmas satura. 25% no programmas satura veido mâ-
cîbu priekðmeti, kuri attiecas uz konkrçto izglîtîbas programmas
virzienu. Vçl 25% mâcîbu priekðmetu Tu vari izvçlçties pats (sk.:
Vispârçjâs izglîtîbas programmu paraugi — Rîga, 1999.).

Vidusskolu beidzçjiem ir tiesîbas pieteikties studijâm augstskolâs.

Vispârçjo vidçjo izglîtîbu Tev ir iespçjams iegût, arî mâcoties
vakarskolâs.

4.2. Izglîtoðanâs iespçjas pçc vidusskolas

Pçc vidusskolas beigðanas Tu vari izvçlçties — apgût praktisku
profesiju, iegût daþâda lîmeòa profesionâlo izglîtîbu vai akadçmis-
ko izglîtîbu.
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Tâtad Tev ir iespçjas apgût:
� vidçjâs profesionâlâs izglîtîbas programmas,
� augstâkâs profesionâlâs izglîtîbas programmas,
� augstâkâs akadçmiskâs izglîtîbas programmas.

Vidçjâs profesionâlâs izglîtîbas programmas Tu vari apgût teh-
nikumos, daþâdâs profesionâlâs skolâs (medicînas, tûrisma u.c.),
arodìimnâzijâs un arodvidusskolâs. Mâcîbu ilgums atkarîbâ no iz-
glîtîbas programmas virziena un satura ir 1—3 gadi, un tiek izsniegts
diploms par vidçjo profesionâlo izglîtîbu, tâtad — par treðo profe-
sionâlâs kvalifikâcijas lîmeni. Ðis kvalifikâcijas lîmenis dod iespçju
veikt noteiktus izpildîtâja pienâkumus, kuros ietilpst arî izpildâmâ
darba plânoðana un organizçðana. Mâcoties pçc vidusskolas ðâda
tipa mâcîbu iestâdçs, ir iespçjams apgût galvenokârt cita veida pro-
fesijas nekâ pçc pamatskolas.

Ja Tu vçlies iegût augstâko izglîtîbu, Tev ir pieejamas 33 augst-
skolas un to filiâles daþâdâs Latvijas pilsçtâs. Rîgâ 2000. gadâ dar-
bojas 26 augstskolas un 2 augstskolu rajonu filiâles.

Augstâkâ izglîtîba var bût profesionâlâ un akadçmiskâ.
Augstâkâ profesionâlâ izglîtîba ir cieðâk saistîta ar lietiðíâm zi-

nâtnçm un sagatavo speciâlistu profesionâlai darbîbai. Pirmâ lîme-
òa augstâko profesionâlo izglîtîbu var iegût koledþâs (studiju il-
gums — 2 lîdz 3 gadi). Tas ir ceturtais profesionâlâs kvalifikâcijas
lîmenis. Ir paredzçts, ka koledþas programmâs iegûti kredîtpunkti
varçtu pilnîgi vai daïçji tikt ieskaitîti, turpinot studijas garâ cikla
(4—5 gadu) augstâkâs profesionâlâs izglîtîbas programmâs (pçc
Akadçmiskâs Informâcijas centra ziòâm).

Mâcîbas augstâkâs profesionâlâs izglîtîbas augstskolu studiju
programmâs ilgst 4 gadus. Augstskolâs ir arî profesionâlâs studiju
programmas, kas ietver bakalaura standartu. Kopçjais studiju il-
gums ðajâs programmâs ir 4—6 gadi. Abi minçtie profesionâlâs
izglîtîbas veidi ir pilna jeb otrâ lîmeòa augstâkâ profesionâlâ izglîtî-
ba, kas atbilst piektajam profesionâlâs kvalifikâcijas lîmenim.

Augstâkâ akadçmiskâ izglîtîba sakòojas kâ fundamentâlajâs, tâ
lietiðíajâs zinâtnçs, un ðo studiju programmu obligâta sastâvdaïa ir
studenta pçtnieciskais darbs. Vidusskolu absolventiem akadçmis-
kâs bakalaura programmâs studijas ilgst 4 gadus. Studijas beidzot,



45

studenti aizstâv bakalaura darbu un iegûst bakalaura grâdu. Baka-
lauri ir tiesîgi turpinât savas akadçmiskâs studijas maìistrantûras
programmâs, kurâs parasti ir jâstudç 2—3 gadus. Maìistrantûras
programmu studenti mâcîbu laikâ izstrâdâ un aizstâv maìistra pçt-
niecisko darbu un iegûst maìistra grâdu. Maìistriem savukârt ir
tiesîbas iestâties doktorantûrâ, kuras laikâ tiek veikts pçtnieciskais
darbs doktora grâda iegûðanai.

Latvijâ darbojas 19 valsts un 14 juridisko personu dibinâtâs (jeb
privâtâs) augstskolas. Valstiski atzîtus diplomus, kuri dod tiesîbas
turpinât studijas vai bez problçmâm iekârtoties darbâ, izsniedz ti-
kai valsts dibinâtâs augstskolas un tâs juridisko personu dibinâtâs
augstskolas, kuras ir akreditçtas (akreditçtâm jâbût arî atbilstoðâm
studiju programmâm) un kuru Satversmes ir apstiprinâtas LR Mi-
nistru kabinetâ. Tâpçc, iestâjoties augstskolâ, Tev derçtu noskaid-
rot, vai tâ ðobrîd ir tiesîga izsniegt mûsu valstî atzîtu diplomu. Ðo
informâciju Tu vari iegût Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas Augst-
skolu departamentâ un Profesionâlâs karjeras izvçles centrâ.

Studiju laikâ sekmîgiem studentiem ir iespçjas saòemt kredîtus.
Pastâv studiju un studçjoðo kreditçðana. Studiju kredîts ir valsts bu-
dþeta aizdevums studentam, lai segtu maksu par studijâm. Ðo kredî-
tu var pieprasît tie studenti, kuri mâcâs par maksu. Valsts kredîts
studçjoðajiem ir aizdevums no valsts budþeta lîdzekïiem, lai nodro-
ðinâtu studçjoðâ sociâlâs vajadzîbas. Kredîti ir konkrçtas naudas sum-
mas, kuras pçc studiju pabeigðanas jaunais speciâlists var atmaksât
ilgâkâ laika posmâ. Kredîtu dzçð no valsts budþeta lîdzekïiem, ja kre-
dîta òçmçjs pçc augstskolas beigðanas kïûst par darbinieku tajâs valsts
un paðvaldîbu institûcijâs un profesijâs, kuru sarakstu katru gadu ap-
stiprina Ministru kabinets. Abu veidu kredîtus ir iespçjams saòemt,
tikai mâcoties akreditçtâs studiju programmâs.

Stâjoties augstskolâs, Tev ir iespçja izvçlçties piemçrotâko stu-
diju formu:

� dienas (pilna laika studijas klâtienç),

� vakara (nepilna laika studijas klâtienç),

� neklâtienes (nepilna laika studijas neklâtienç).

Viena no mûsdienîgâm studiju formâm ir tâlmâcîba, kuras pa-
matâ ir patstâvîgas studijas bez tieða kontakta ar pedagogu (tiek
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lietoti speciâli sagatavoti studiju materiâli, daþâdas modernâs teh-
noloìijas). Saskaòâ ar LR likumu tâlmâcîba ir neklâtienes izglîtî-
bas paveids. Tâlmâcîbas studiju centri darbojas lielâkajâs Latvijas
augstskolâs.

Papildinât savas zinâðanas un apgût profesionâlas iemaòas Tu
vari arî daþâdos mâcîbu kursos, kurus  organizç mâcîbu centri, fir-
mas, atseviðías profesionâlâs izglîtîbas mâcîbu iestâdes.

4.3. Ceïð uz studijâm

Tavs ceïð uz studijâm var bût daþâds.

� Vistaisnâkais un îsâkais ceïð uz augstâko izglîtîbu ved pa vispâ-
rçjâs vidçjâs izglîtîbas «pakâpienu» — vidusskolu.

� Vidçjâs profesionâlâs izglîtîbas diploma îpaðniekiem arî ir tiesî-
bas turpinât mâcîbas augstskolâs. Ðî izglîtoðanâs ceïa plusi ir tâ-
di, ka mâcîbu programmas ietver gan profesionâlo izglîtîbu, gan
vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas standartu. Savukârt mînusi — mâcî-
bu programmas vispârizglîtojoðos priekðmetos neaptver tik pla-
ðu tçmu loku kâ vidusskolâs (ìimnâzijâs) un zaudç vispârçjâs
vidçjâs izglîtîbas daudzpusîbu.

� Tikt pie augstâkâs izglîtîbas ar arodizglîtîbas starpniecîbu ir sa-
reþìîtâk. Arodizglîtîbas divgadîgâs mâcîbu programmas, kuras
var apgût pçc pamatskolas, neietver vispârçjâs vidçjâs izglîtîbas
mâcîbu priekðmetus un tâpçc nedod iespçju stâties augstskolâ.
Trîsgadîgâs programmas pçc pamatskolas — arodvidusskolas
kurss — dod vairâk cerîbu: absolventi var iegût tiesîbas stâties
augstskolâs pçc izlîdzinoðâs ìimnâzijas kursa beigðanas.

Ja Tu vispirms esi beidzis vidusskolu un pçc tam ieguvis profe-
sionâlo izglîtîbu arodskolâ, tehnikumâ vai koledþâ, Tev tâpat ir tie-
sîbas stâties augstskolâ. Pie tam, ja Tu studijas turpini iesâktajâ pro-
fesionâlajâ virzienâ, atseviðíu studiju programmu gadîjumos Tev
var bût atvieglots iestâðanâs process — vari tikt ieskaitîts, piemç-
ram, studiju programmas otrajâ vai pat treðajâ kursâ.

Sekmîgi nokârtot vidusskolas izlaiduma eksâmenus un iestâties
augstskolâ Tev palîdzçs sagatavoðanas kursi, kuri darbojas valsts
un juridisko personu dibinâtajâs augstskolâs.
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4.4. Veido savu droðîbas tîklu!

Lai justos droði, ka nekas svarîgs nav palaists garâm un visi ie-
spçjamie Tavas turpmâkâs izglîtîbas varianti ir izpçtîti, nepiecieða-
mi daþâdi informâcijas avoti. Tie var bût:

� masu informâcijas lîdzekïi,
� daþâdi izziòu izdevumi,
� informatîvie pasâkumi vai akcijas,
� internets,
� informâcijas un karjeras centri, piemçram, Profesionâlâs kar-

jeras izvçles centrs.
Lai pârzinâtu kopçjo situâciju par izglîtoðanâs iespçjâm, labâk

izmanto apkopotu, sistematizçtu un sakârtotu informâciju. Tâdu in-
formâciju piedâvâ Profesionâlâs karjeras izvçles centra informâci-
jas dienests, kas apkopo informâciju par mâcîbu iestâdçm Latvijâ,
izglîtoðanâs iespçjâm ârzemçs, kâ arî par profesijâm un sniedz kon-
sultâcijas par izglîtîbu un profesijas izvçli. Katru gadu Profesionâ-
lâs karjeras izvçles centrs izdod informatîvus katalogus interesen-
tiem ar pamata un vidçjo izglîtîbu.

Izglîtîbas un zinâtnes ministrija, Augstâkâs izglîtîbas padome,
Valsts Jaunatnes iniciatîvu centrs un citas ar izglîtîbu saistîtas orga-
nizâcijas rîko daþâdus informâcijas pasâkumus izlaiduma klaðu sko-
lçniem, piemçram, «Karjeras dienas», «Augstskolu dienas», izglî-
tîbas izstâdes «Skola un grâmata». Ðâdu pasâkumu laikâ Tu vari
salîdzinât un izvçrtçt visai daþâdu informâciju par izglîtîbas iespç-
jâm un iegût papildu informâciju par konkrçtâm mâcîbu iestâdçm.

Viens no droðâkajiem informâcijas avotiem ir paðas mâcîbu ie-
stâdes. Katru gadu pavasarî liela daïa profesionâlo un augstâko mâ-
cîbu iestâþu rîko informâcijas dienas. Tad Tu vari apmeklçt konkrç-
to mâcîbu iestâdi, tikties ar pasniedzçjiem un audzçkòiem, uzzinât
tuvâk par mâcîbu programmâm un mâcîbu apstâkïiem.

Lielâkajâs Latvijas augstskolâs ir informâcijas un studiju padom-
nieku centri, kur vari iepazîties ar studiju gaitu, studiju program-
mâm, uzklausît vçrtîgu padomu.

Iegûsti pçc iespçjas vairâk informâcijas, pârdomâ to un atlasi
svarîgâko, kas atbilst Tevis paða nâkotnes iecerçm!
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5. IZPÇTI PROFESIJAS!

Profesiju ir tik daudz, un tâs ir tik daþâdas un atðíirîgas. Kâ tâs
salîdzinât? Kâ uzzinât, kuras profesijas visvairâk atbilst Tavâm ie-
cerçm? Ðajâ nodaïâ Tu varçsi tuvâk iepazît daþâdas profesijas.

5.1. Profesiju raksturojoðâs pazîmes

� Lai Tev bûtu vieglâk izprast profesiju bûtîbu, izpçti pazîmes, kas
ir raksturîgas profesijâm!

1. Darbs ar intelektuâlu slodzi — problçmu risinâðana, informâ-
cijas analîze, sintçze, hipotçþu izvirzîðana, slçdzienu izdarîðana,
piemçram, zinâtnieka, ârsta, psihologa, ekonomista profesijâ.

2. Skaitliskas, rakstîtas informâcijas apstrâde — informâcijas
apkopoðana, aprçíinu veikðana, tekstu lasîðana, piemçram, grâ-
matveþa, banku darbinieka, korektora profesijâ.

3. Darbs ar instrumentiem, mehânismiem, lietâm — strâdâjoða-
jam darba veikðanai jâlieto daþâdi speciâli instrumenti, mehâ-
nismi, piemçram, virpas, frçzes, urbji. Tie var bût gan montâ-
þas, gan remonta, gan atseviðíu detaïu izgatavoðanas darbi, kâ
arî mehânismu, piemçram, automobiïu, ceïamkrânu, steïïu u. c.
vadîðana.

4. Citu motivçðana, ietekmçðana, pârliecinâðana — darbs ar cil-
vçkiem, gan individuâli, gan grupâs, mâcot, audzinot, konsul-
tçjot, vadot citu darbu, pârdodot preci, piemçram, skolotâja,
tirdzniecîbas pârstâvja, reklâmas aìenta profesijâ.

5. Palîdzîba citiem — jebkura veida palîdzçðana citiem cilvçkiem —
gan garîga, psiholoìiska, gan reâla, praktiska palîdzçðana, pie-
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mçram, ârsta, medicînas mâsas, sociâlâ darbinieka profesijâ, kâ
arî pakalpojumu sfçrâ — friziera, kurpnieka profesijâ.

6. Regulâra saskarsme ar cilvçkiem — paredz nepiecieðamîbu
nodibinât kontaktus ar daudz daþâdiem cilvçkiem vai lielâku
cilvçku grupu, uzstâties auditorijas priekðâ, piemçram, pakal-
pojumu, tirdzniecîbas, tûrisma, pedagoìijas, mâkslas nozaru
profesijâs.

7. Individuâls darbs — darba rezultâts galvenokârt ir atkarîgs
no paða cilvçka darba. Strâdâjoðais pats plâno darba laiku, vei-
camo darba etapu secîbu, pielietojamo darba metoþu klâstu.
Strâdâjoðais pats pieòem lçmumus, kâ arî atbild par padarîto.
Ðâds darbs ir, piemçram, biðkopja profesijâ, amatniecîbas, lie-
tiðíâs un tçlotâjmâkslas profesijâs.

8. Darbs kâ komandas biedram — veicot kopîgu darbu mazâkâ
vai lielâkâ grupâ, katram komandas biedram ir vai nu jâizpilda
savs darba etaps, vai jâpiedalâs kopîgâ darba plânoðanâ. Ko-
mandas biedram jâprot ne tikai pamatot savu, bet rçíinâties
arî ar citu viedokli, jâprot iekïauties kopîgâ darbâ, piemçram,
ugunsdzçsçja, ârsta un medicînas mâsas profesijâ.

9. Paaugstinâta atbildîbas pakâpe — tâ var bût gan morâlâ at-
bildîba, piemçram, par citu cilvçku dzîvîbu un veselîbu, kâda ir
medicînas darbiniekiem, gan arî liela materiâlâ atbildîba, pie-
mçram, grâmatvedîbas, finansu darbiniekiem.

10. Darbs prasa iniciatîvu — strâdâjot nepiecieðama aktivitâte, ener-
ìija, atbildîbas uzòemðanâs, piemçram, vadîtâja, þurnâlista pro-
fesijâ, daþâdu aìentu, tirdzniecîbas starpnieku profesijâs.

11. Darbam reâls, redzams rezultâts — darba rezultâtâ rodas re-
dzamas, taustâmas, tâtad reâlas lietas. Tâds darbs ir, piemç-
ram, galdnieka, drçbnieka, dârznieka profesijâ.

12. Radoðs darbs — iespçja paðizpausmei. Jaunu ideju, izstrâdòu,
produktu radîðana. Izpauþas, piemçram, mâkslinieka, dizaine-
ra, inþeniera, zinâtnieka profesijâ.

13. Darba operâcijas atkârtojas — tas raksturîgs profesijâs, kurâs
gandrîz visu laiku jâpilda lîdzîgas vai vienas un tâs paðas prak-
tiskas operâcijas, piemçram, ðûðanas vai adîðanas operatora,
konveijera strâdnieka, montâþas strâdnieka profesijâ.
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14. Precizitâte — tâ ir uzmanîba un rûpîba, kas nepiecieðama dar-
bâ ar informâciju, piemçram, uzskaitç, aprçíinos, ievadot in-
formâciju datu bâzçs, kâ arî darbâ ar instrumentiem, detaïâm,
piemçram, elektronikas montçtâja, juveliera profesijâ.

15. Darbs prasa stingru noteikumu ievçroðanu — precîzi jâievçro
likumi, noteikta kârtîba, instrukcijas; piemçram, jurista, inspek-
tora, revidenta profesijâ.

16. Darbs ar fizisku slodzi — fiziskâ slodze saistîta gan ar smagu-
mu celðanu, gan arî ar daudz kustîbâm, noliekðanos, ilgu stâ-
vçðanu vai staigâðanu, kâpelçðanu. Piemçram, tâds darbs ir mat-
roþa, meþcirtçja, namdara, viesmîïa, dejotâja profesijâ.

17. Darbs ârpus telpâm — strâdâjoðie strâdâ zem klajas debess
un lîdz ar to ir pakïauti daþâdiem klimatiskiem apstâkïiem, pie-
mçram, laukstrâdnieka, ceïu apkopes un remonta darbu, celt-
nieka, meþcirtçja, jûrnieka profesijâ.

18. Darba vieta stingri noteikta — liela daïa darba laika jâpavada
stingri noteiktâ vietâ, piemçram, automobiïa vadîtâja, datora
operatora, bankas kasiera profesijâ.

19. Netradicionâls darba laiks — darba laiks var bût nenoteikts,
brîvi plânojams, var bût pçkðòi izsaukumi jebkurâ diennakts
laikâ, var bût maiòu, arî naktsmaiòu darbs. Piemçram, laukos
strâdâjoðu veterinârârstu var izsaukt sniegt palîdzîbu jebkurâ
laikâ; maiòu darbs bieþi ir konditora, maiznieka profesijâ.

20. Darbs bîstamos, kaitîgos apstâkïos — darbâ iespçjamas trau-
mas, strâdâjot ar mehânismiem, elektriskâm iekârtâm, vai strâ-
dâjoðâ dzîvîba ir pakïauta briesmâm, vai darba apstâkïi var bût
kaitîgi veselîbai. Piemçram, darbs lielâ augstumâ, zem zemes,
zem ûdens u. c. Tâds darbs ir jumiía, kravu pacçlâju maðînu
vadîtâja, ûdenslîdçja, ugunsdzçsçja profesijâ.

21. Mâcîbu iespçjas — mâcîbu iestâdes profesionâlâs kvalifikâci-
jas iegûðanai attiecîgajâ profesijâ.

� Izraksti tâs profesijâm raksturîgâs pazîmes, kas Tev ðíiet bûtiskas!

______________________________________________________

______________________________________________________
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______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

� Tâlâk Tu varçsi uzzinât, kâdâm profesijâm ir raksturîga katra
konkrçtâ pazîme. Ðî informâcija ir apkopota Profesiju un to rak-
sturojoðo pazîmju matricâ.
Ðajâ matricâ profesijas ir apvienotas iepriekðçjâs nodaïâs pie-
minçtajâs profesiju grupâs, un katrâ grupâ ir doti vairâku profe-
siju piemçri. Kopumâ matricâ ir raksturota 261 profesija.

� Izpçti, kâdas pazîmes raksturo daþâdas atðíirîgas profesijas! Iz-
skati Profesiju un to raksturojoðo pazîmju matricu un atrodi tâs
profesijas, kas Tevi visvairâk interesç! Ja nevari atrast kâdu kon-
krçtu profesiju, pievçrs uzmanîbu lîdzîgâm profesijâm, kuras at-
tiecas uz to paðu profesiju grupu! Pieraksti Tevi ieinteresçjuðâs
profesijas!

Blakus izraksti, kâdas pazîmes raksturo ðîs profesijas!

Salîdzini, vai ðîm profesijâm ir raksturîgas tâs pazîmes, kas Tev
ðíiet bûtiskas!

PROFESIJA RAKSTURÎGÂS PAZÎMES

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________

_____________________ ____________________________
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 *

Dabaszinîbu profesijas

Biologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Íîmiíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Fiziíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Ekologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Ìeologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Metrologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Meteorologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A

Lauksaimniecîbas, meþsaimniecîbas, zemes ierîcîbas profesijas

Lauksaimniecîba

Lauksaimnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Agronoms ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Dârznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Veterinârs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Lauksaimniecîbas maðînu operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Biðkopis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Zivkopis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Lopkopçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Zvejnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Laukstrâdnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V

Meþsaimniecîba

Meþzinis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Meþsargs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Meþizstrâdes tehnologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Meþsaimniecîbas maðînu operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Koku gâzçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Teritorijas plânoðana

Ainavu arhitekts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Kartogrâfs ××××× ××××× ××××× A
Mçrnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Meþa taksators ××××× ××××× ××××× ××××× P,A

5.2. Profesiju un to raksturojoðo pazîmju matrica

* A—augstskola, P— profesionâlâ mâcîbu iestâde, K— kursi, V— îslaicîgas mâcîbas tieði darba vietâ.

Profesija
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Profesija

Rûpniecîbas un energoapgâdes profesijas

Tekstila, âdas apstrâdes profesijas

Ðûðanas tehnologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Âdas tehnologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Ðuvçjs/ðûðanas operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Spolçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V

Poligrâfiskâ rûpniecîba

Iespieddarbu salicçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Iespiedçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Grâmatsçjçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P

Kokapstrâde

Kokapstrâdes tehnologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Kokapstrâdes darbgaldu iestatîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Zâìçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Lakotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,V
Koka mçbeïu komplektçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V

Pârtikas rûpniecîba

Pârtikas un dzçrienu tehnologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Maiznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Miesnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Augïu, dârzeòu konservu operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Zivju apstrâdes operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V

Íîmijas rûpniecîba

Íîmijas inþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Farmaceitiskâs produkcijas
raþoðanas operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Íîmisko vielu/filtrpreses operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V

Elektronika

Elektronikas inþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Audiovizâlâs iekârtas mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Informâtikas/elektronikas tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P

Enerìçtika

Elektroinþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
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Energotîklu dispeèers ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Siltumenerìçtikas tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Elektrospçkstacijas operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Apkures iekârtas operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Metâlapstrâde

Mehânikas inþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Instrumentu atslçdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Metâlapstrâdes darbgaldu
operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Metinâtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P.K
Metâllçjçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Skârdnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Celtniecîbas profesijas

Arhitekts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Bûvinþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Bûvtehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Mûrnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Bûvelektriíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Bûvgaldnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Sanitârtehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Jumiíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Betonçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Apmetçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Grîdas licçjs/virsmu klâjçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Apdares darbu strâdnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Stiklinieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Krâðòu podnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Bûvkonstrukciju montçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P

Celtniecîbas maðînu operatori

Celtòa operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Ekskavatora operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Buldozera operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Ceïa greidera operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Elektrokrâvçja operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Profesija
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Mehânikas, elektromehânikas un remonta profesijas

Mobilâs iekârtas

Autoremontatslçdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Aviomehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Lauksaimniecîbas maðînu mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Ritoðâ sastâva atslçdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Celtniecîbas, ceïu bûves maðînu
atslçdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Stacionârâs iekârtas

Rûpniecisko iekârtu un rîku mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Siltumapgâdes, ventilâcijas iekârtu
tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Elektriíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Elektrolîniju mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Telekomunikâciju tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P,K
Mçriekârtu tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Signâliekârtu montçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Gâzes iekârtu remontatslçdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P

Transporta profesijas

Sauszemes transports

Satiksmes plânotâjs ××××× ××××× ××××× A
Dispeèers ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Autobusa konduktors ××××× ××××× ××××× K
Degvielas uzpildes stacijas operators ××××× ××××× ××××× ××××× P,K,V
Autobusa vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Taksometra vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Vilcçjautomobiïa vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Tramvaja vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Dzelzceïa transports

Dzelzceïa kustîbas/pârvadâjumu
organizators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Lokomotîves maðînists ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Dzelzceïa automâtisko sistçmu tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Vagonu sakabinâtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
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Gaisa transports

Lidojumu nodroðinâðanas inþenieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Gaisa satiksmes dispeèers ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Lidmaðînu pilots ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Lidostas kalpotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Ûdens transports

Kuìa kapteinis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Kuìa mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Radionavigâcijas sistçmu mehâniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Matrozis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Pârvaldes un vadîbas profesijas

Administratori

Paðvaldîbas iestâdes vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Raþoðanas direktors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Finansu struktûrvienîbas vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Reklâmas struktûrvienîbas vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Tirdzniecîbas struktûrvienîbas vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Personâla struktûrvienîbas vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Kultûras iestâdes vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Izglîtîbas iestâdes vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Celtniecîbas uzòçmuma vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Tûrisma organizators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Atpûtas bâzes pârzinis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Viesnîcas vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Restorâna vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Mâjas pârvaldnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Sagâdes aìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Inspektori

Energouzraudzîbas inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Ugunsdroðîbas inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Bûvinspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Vides aizsardzîbas inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Sanitârais inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Kvalitâtes inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
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Izglîtîbas darba profesijas

Izglîtîbas metodiíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Lektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Vidusskolas skolotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Sâkumskolas skolotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Pirmsskolas skolotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Speciâlo skolu skolotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Arodmâcîbas skolotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Skolotâjs logopçds ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Auto vadîðanas instruktors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Sporta treneris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Guvernante ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Veselîbas aprûpes profesijas

Diagnostika un ârstçðana

Ìimenes ârsts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Neatliekamâs palîdzîbas ârsts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Dzemdîbu ârsts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Pediatrs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Íirurgs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Zobârsts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Fizioterapeits ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Optometrists ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Dietologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Darba terapeits ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Farmaceits ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A

Asistenti

Vecmâte ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Feldðeris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Masieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Ârstnieciskâs fizkultûras mâsa ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Zobu tehniíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Zobârstniecîbas mâsa ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Laboratorijas feldðeris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Rentgenstaru iekârtas operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
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Medicînas mâsas

Medicînas mâsa ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,A
Medicînas mâsas palîgs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Humanitâro un sociâlo zinâtòu profesijas

Vçsturnieks ××××× ××××× ××××× A
Politologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Sociologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Filologs ××××× ××××× ××××× A
Arhîvists ××××× ××××× ××××× A
Sociâlâs palîdzîbas organizators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,K
Psihologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Sociâlais aprûpçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Profesiju izvçles konsultants ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Jurists ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Tiesnesis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Izmeklçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Jurista palîgs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Garîdznieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Bibliotekârs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P

Pakalpojumu sfçras profesijas

Çdinâðana

Konditors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Pavârs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Viesmîlis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Bârmenis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Virtuves strâdnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× V

Individuâlie pakalpojumi

Kosmetologs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Frizieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Manikîrs, pedikîrs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Drçbnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Ceïojumu aìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Tûrisma gids ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Vagonu pavadonis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
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Lidmaðînu stjuarts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Apbedîðanas iestâdes vadîtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Klientu, pacientu reìistrçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Izziòu sniedzçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Apkopçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× V

Aizsardzîba

Ugunsdzçsçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Policijas inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Satiksmes uzraugs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Cietuma uzraugs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Kârtîbnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Sargs ××××× ××××× ××××× ××××× K,V

Tirdzniecîbas profesijas

Apdroðinâðanas aìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P,K
Nekustamo îpaðumu aìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P,K
Mazumtirdzniecîbas veikala pârdevçjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Veikala kasieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Pârdevçjs kioskâ ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Reklâmas aìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× K
Inkasents ××××× ××××× ××××× ××××× P

Ekonomikas, finansu nozares profesijas

Tirgus izpçtes analîtiíis ××××× ××××× ××××× ××××× A
Ekonomists ××××× ××××× ××××× ××××× A
Grâmatvedis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P,K
Revidents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Nodokïu inspektors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Muitas eksperts ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Bankas kasieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Birþas mâkleris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P

Skaitïoðanas, programmçðanas profesijas

Matemâtiíis ××××× ××××× ××××× ××××× A
Statistiíis ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Programmçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× A
Skaitïoðanas sistçmu analîtiíis ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
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Biroja darba profesijas

Pasta darbinieki

Pastnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Pasta piegâdâtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,V
Telegrâfa operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Sekretâri

Sekretâre ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Teksta redaktora operators ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Korektors ××××× ××××× ××××× A,P

Tçlotâjas un lietiðíâs mâkslas profesijas

Mâksla

Gleznotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× A
Tçlnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Keramiíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Tekstilmâkslinieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Restaurçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A

Dizains

Apìçrbu modelçtâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Interjerists ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Fotogrâfs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P
Florists ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Lietiðíâ mâksla

Galdnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Âdas amatnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Juvelieris ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K
Apgleznotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Izpildîtâjmâkslas profesijas

Reþisors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Diriìents ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Horeogrâfs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Komponists ××××× ××××× ××××× ××××× A
Instrumentu mûziíis ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Dejotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P

Profesija



61

D
ar

bs
 a

r 
in

te
le

kt
uâ

lu
 s

lo
dz

i
Sk

ai
tl

is
ka

s,
 r

ak
st

ît
as

 i
nf

or
m

âc
ij

as
 a

ps
tr

âd
e

D
ar

bs
 a

r 
in

st
ru

m
en

ti
em

, 
m

eh
ân

is
m

ie
m

, 
lie

tâ
m

C
it

u 
m

ot
iv

çð
an

a,
 i

et
ek

m
çð

an
a,

 p
âr

lie
ci

nâ
ða

na
P

al
îd

zî
ba

 c
it

ie
m

R
eg

ul
âr

a 
sa

sk
ar

sm
e 

ar
 c

ilv
çk

ie
m

In
di

vi
du

âl
s 

da
rb

s
D

ar
bs

 k
â 

ko
m

an
da

s 
bi

ed
ra

m
P

aa
ug

st
in

ât
a 

at
bi

ld
îb

as
 p

ak
âp

e
D

ar
bs

 p
ra

sa
 i

ni
ci

at
îv

u
D

ar
ba

m
 r

ed
za

m
s,

 r
eâ

ls
 r

ez
ul

tâ
ts

R
ad

oð
s 

da
rb

s
D

ar
ba

 o
pe

râ
ci

ja
s 

at
kâ

rt
oj

as
P

re
ci

zi
tâ

te
D

ar
bs

 p
ra

sa
 s

ti
ng

ru
 n

ot
ei

ku
m

u 
ie

vç
ro

ða
nu

D
ar

bs
 a

r 
fi

zi
sk

u 
sl

od
zi

D
ar

bs
 â

rp
us

 t
el

pâ
m

D
ar

ba
 v

ie
ta

 s
ti

ng
ri

 n
ot

ei
kt

a
N

et
ra

di
ci

on
âl

s 
da

rb
a 

la
ik

s
D

ar
bs

 b
îs

ta
m

os
, 

ka
it

îg
os

 a
ps

tâ
kï

os

M
âc

îb
u 

ie
sp

çj
as

Vokâlists ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Muzikologs ××××× ××××× ××××× A
Tçrpu demonstrçðanas modelis ××××× ××××× ××××× ××××× P,K

Komunikâcijas profesijas

Preses sekretârs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Redaktors ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Þurnâlists ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Rakstnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Tulkotâjs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Diktors ××××× ××××× A,P
TV operators ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A,P
Studijas tehniskâs iekârtas operators ××××× ××××× ××××× A,P

Militârâs profesijas

Virsnieks ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× A
Zemessargs ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× ××××× P

Profesija
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6. IZVEIDO PROFESIJAS APRAKSTU!

Ðajâ nodaïâ Tu uzzinâsi, kâ vçl dziïâk iepazît un savstarpçji salî-
dzinât daþâdas profesijas. Katra profesija dzîvo savu mûþu, tâ ro-
das, attîstâs, izmainâs, varbût ar laiku pârvçrðas citâ profesijâ. Vie-
nas profesijas saglabâjas daþâdos laikos, mainâs tikai tie darba pa-
òçmieni, kas saistîti ar tehnikas attîstîbu. Citas profesijas izzûd no
mûsu dzîves, un to vietâ rodas pavisam jaunas.

Ja Tu gribi dziïâk iepazît kâdu jau esoðo, tradicionâlo vai arî
pavisam jaunu profesiju, veido pats tâs aprakstu!

Lai Tu varçtu izveidot kâdas konkrçtas profesijas aprakstu, uz-
zini atbildes uz trim jautâjumiem:

� kur es varu uzzinât visu nepiecieðamo;

� kâdu informâciju man ir bûtiski uzzinât;

� kâ noformçt aprakstu?

6.1. Kur var iegût informâciju par profesijâm?

� Viens no efektîviem informâcijas iegûðanas ceïiem ir sarunas ar
speciâlistiem.

Tie var bût konkrçtajâ profesijâ vai nozarç strâdâjoði cilvçki,
kuriem patîk viòu darbs. Tie var bût speciâlisti, kuri nodarbojas ar
izglîtoðanu savâ nozarç, piemçram, profesionâlo mâcîbu iestâþu pa-
sniedzçji: viòi Tev var daudz pastâstît par savu profesiju. Tie var
bût profesijas izvçles konsultanti, kuru rîcîbâ ir informâcija par da-
þâdâm profesijâm.

� Bibliotçkâs ir iespçjams atrast enciklopçdijas un cita veida grâ-
matas, kurâs ir aprakstîts darbs Tevi interesçjoðajâ virzienâ.
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� Lasot avîzes un þurnâlus, skatoties televîzijas pârraides un klau-
soties radio, internetâ vai videofilmâs — visur Tev ir iespçjams
saklausît vai ieraudzît bûtiskas lietas, kas papildinâs Tavas zinâ-
ðanas par profesijâm.

� Apmeklçjot mâcîbu iestâþu organizçtâs informâcijas dienas, Tu
vairâk uzzinâsi gan par paðâm profesijâm, gan par to apgûðanas
iespçjâm.

� Novçrojot, kâ strâdâ konkrçtâs profesijas pârstâvis, Tu vari tu-
vâk iepazît gan darba saturu, gan darba apstâkïus. Pçc tam Tev
var bût vieglâk iztçloties sevi kâ ðî darba darîtâju.

� Personîgâ pieredze, kuru Tu vari iegût, strâdâjot kopâ ar kâdas
profesijas pârstâvjiem, dos Tev iespçju izjust profesiju no iekð-
puses. To sauc par «profesionâlo provi». Mçìini uzkrât pieredzi
no daþâdâm «profesionâlajâm provçm». Tâ Tu par profesijâm
uzzinâsi daudz vairâk un atklâsi tâs darba nianses, kuras citâdâk
ir grûti iepazît.

6.2. Ko ir svarîgi uzzinât par profesiju?

Veidojot profesijas aprakstu, noskaidro, uzdod jautâjumus:

����� Kâds darba stils visvairâk ir raksturîgs profesijâ strâdâjoðajam:

praktisks darbs ar priekðmetiem, instrumentiem vai mehânis-
miem: tas var bût roku vai mehanizçts darbs, bieþi ar izteiktu fizis-
ku slodzi;

pçtniecisks darbs ar izzinoðu, zinâtnisku ievirzi, saistîts ar infor-
mâcijas analîzi un sintçzi, bieþi ar izteiktu intelektuâlu slodzi;

darbs ar cilvçkiem, mâcot, audzinot, sniedzot pakalpojumus, bie-
þi ar izteiktu emocionâlo slodzi;

darbs ar dokumentiem, kurâ svarîga ir konkrçtas kârtîbas, notei-
kumu, nosacîjumu ievçroðana, pedantiskums, bieþi biroja tipa darbs;

ar iniciatîvu un atbildîbu — darbs, saistîts ar cilvçku organizç-
ðanu, vadîðanu, nepiecieðamîbu uzòemties atbildîbu, pârliecinât ci-
tus, bieþi ar emocionâlu slodzi;

radoðs darbs ar estçtisku, mâksliniecisku, radoðu saturu, ar ga-
rîgu slodzi, ar nepiecieðamîbu rast oriìinâlus risinâjumus.
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� Ko dara? Uzzini, ko dara, kâdus galvenos un papildu pienâku-
mus veic strâdâjoðais profesijâ!

� Kur strâdâ? Kâdas ir raksturîgâkâs darba vietas.
� Kâdos apstâkïos strâdâ? Izpçti, kâdâ vidç norit darbs — telpâs

vai ârâ, kâds var bût darba laiks, ar kâdiem veselîbai kaitîgiem
vai citiem faktoriem nâkas saskarties darba laikâ!

� Kâdam jâbût speciâlistam? Pieraksti savas domas un citu cilvç-
ku viedokïus, ar kâdâm îpaðîbâm strâdâjoðajam jâbût apveltî-
tam un kâdas îpaðîbas jaunam cilvçkam palîdz apgût profesiju
un kïût par labu speciâlistu!

� Kas skolâ îpaði jâmâcâs? Pamatskolâ ir svarîgi labi apgût visus
programmâ ietvertos mâcîbu priekðmetus. Tomçr padziïinâtas
zinâðanas atseviðíos mâcîbu priekðmetos var sekmçt profesio-
nâlo zinâðanu pamatu apgûðanu vai attîstît spçjas, kas ir bûtis-
kas, strâdâjot konkrçto darbu.
Vidusskolâ ir iespçjas izvçlçties kâdu no vidçjâs izglîtîbas pro-
grammâm un padziïinâti apgût atseviðíus mâcîbu priekðmetus,
kuros iegûtâs zinâðanas palîdzçs veiksmîgi turpinât izglîtoðanos
un apgût profesionâlâs iemaòas.

����� Kâ apgût profesiju? Te parâdi profesijas apgûðanas ceïu un tâ
variantus, sâkot no pamatskolas! Uzzini, kâda tipa mâcîbu ie-
stâdçs apgûstama profesija! Noskaidro konkrçtâs mâcîbu iestâ-
des vai studiju programmas! Vari izmantot pielikumâ doto in-
formâciju.

� Radniecîgâs profesijas — profesijas, kas aprakstîtajai profesi-
jai ir ar lîdzîgu darba saturu, darba paòçmieniem.

� Pavaicâ sev, vai tev piemît profesijâ nepiecieðamâs intereses, îpa-
ðîbas, spçjas vai iemaòas!

6.3. Kâ izveidot profesijas aprakstu?

Izraugies vairâkas profesijas, kuras Tev liekas saistoðas, un pats
izpçti tâs tuvâk!

Lai Tev bûtu vieglâk salîdzinât daþâdâs profesijas, veido profe-
siju aprakstus pçc vienotas shçmas! Katrai izpçtâmajai profesijai
sagatavo lapu pçc parauga (ja vçlies, nokopç to)!
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Profesijas nosaukums ____________________________________

Kâds ir strâdâjoðâ darba stils? _____________________________

______________________________________________________

Ko dara? ______________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Kur strâdâ? ____________________________________________

______________________________________________________

Kâdos apstâkïos strâdâ? __________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Kâdam jâbût? __________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Kâ apgût profesiju? _____________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Kas skolâ îpaði jâmâcâs? _________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________
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Kâdas profesijas ir radnieciskas? __________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

Pavaicâ sev tieði to, ko Tu gribçtu pavaicât otram cilvçkam, lai pâr-
liecinâtos, cik viòð ir piemçrots ðai profesijai:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

6.4. Profesiju aprakstu piemçri

Pçc piedâvâtâs shçmas bûs aprakstîtas 12 profesijas no daþâ-
dâm iepriekð aplûkotajâm profesiju grupâm: ainavu arhitekts, meþ-
sargs, maiznieks, konditors, jurists, apmetçjs, pirmskolas skolotâjs,
ìimenes ârsts, kosmçtiíis, programmçtâjs, tûrisma organizators,
vecmâte.

Daïai aprakstu ir pievienots kâda konkrçta profesijas pârstâvja
stâstîjums par savu profesiju.
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Lauksaimniecîbas, meþsaimniecîbas, zemes ierîcîbas profesijas

AINAVU ARHITEKTS

Kâds darba stils?
Radoðs. Pçtniecisks. Praktisks.

Ko dara?
plâno daþâdu apdzîvotu vietu labiekârtoðanu, parkus un ainavas

� izpçta projekta realizçðanas vietu

� izstrâdâ projektu

� iesaka izmantojamos materiâlus

� saskaòo projektu ar valsts iestâdçm, lai tas atbilstu ugunsdroðî-
bas, celtniecîbas, vides un veselîbas noteiktiem standartiem

� saskaòo projektu ar pasûtîtâju

� seko lîdzi projekta realizçðanas darbiem

Kur strâdâ?
valsts iestâdçs, arhitektu birojos, individuâli

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs

� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ; individuâli strâdâjo-
ðie darba laiku plâno paði

Kâdam jâbût?
� radoðam, ar labu estçtisko izjûtu

� ar labu telpisko iztçli
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� ar labu acumçru

� rûpîgam un precîzam

� ar labâm saskarsmes spçjâm

� ar spçju pârliecinât citus

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� matemâtika

� fizika

� íîmija

� informâtika

� tehniskâ grafika

� vizuâlâ mâksla

� ìeogrâfija

� bioloìija

� kultûras vçsture

vidusskolâ var izvçlçties humanitârâs, dabaszinîbu vai vispârç-
jâs vidçjâs izglîtîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai man patîk ìeometrija, rasçðana, zîmçðana?

� Vai man patîk radoðs darbs?

� Vai es ievçroju skaistas çkas, iekoptus parkus un apstâdîjumus?

� Vai es interesçjos par celtniecîbu, jaunu çku, parku, auto stâv-
vietu iekârtoðanu?

� Vai es vçlçtos skaisti iekopt parkus, apstâdîjumus, lauku mâjas?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� arhitekts

� teritorijas plânotâjs

� daiïdârznieks
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Lauksaimniecîbas, meþsaimniecîbas, zemes ierîcîbas profesijas

MEÞSARGS

Kâds darba stils?
Praktisks. Pçtniecisks. Ar cilvçkiem.

Ko dara?
uzrauga savâ pârziòâ esoðos meþu rajonus, regulâri tos apstai-
gâjot vai apbraukâjot

� organizç un vada meþu atjaunoðanas darbus

� lemj, kur jâveic meþa kopðanas cirtes

� ierâda meþa cirðanas vietas, izsniedz meþa cirðanas biïetes

� informç Valsts meþa dienestu un paðvaldîbas par meþu kaitçkïu
un slimîbu savairoðanos

� uzskaita meþa zvçru un putnu uzturçðanâs vietas

� organizç medîbas, kontrolç medîbu likumu ievçroðanu

� visu pârkâpumu gadîjumos — malumedniecîba, meþu izlaupî-
ðana, aiztur vainîgâs personas, sastâda protokolus

� kontrolç meþa ugunsdroðîbas noteikumu ievçroðanu

Kur strâdâ?
� meþniecîbâs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� ârâ, jebkuros laika apstâkïos

� telpâs
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� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ, bet var bût situâci-
jas — dabas stihijas, meþa ugunsgrçki, malumednieku izseko-
ðana, kad jâstrâdâ ârpus noteiktâ darba laika

Kâdam jâbût?
� ar labâm novçroðanas spçjâm

� ar prasmi patstâvîgi pieòemt lçmumus, rast risinâjumus

� spçjîgam atrisinât konfliktsituâcijas

� apveltîtam ar mîlestîbu pret dabu

� ar labu veselîbu, fiziski izturîgam

Kâ apgût profesiju?
9. klase vidçjâ profesionâlâ mâcîbu iestâde

12. klase augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� bioloìija

� íîmija

� ìeogrâfija

� matemâtika

� psiholoìija

� civilzinîbas

� sports

vidusskolâ var izvçlçties dabaszinîbu vai vispârçjâs vidçjâs izglî-
tîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai man sagâdâ prieku atraðanâs dabâ, vçrojot augus, dzîv-

niekus?

� Vai es nebaidos no plçsîgiem dzîvniekiem, tumsas, zibens?

� Vai man patîk veikt âra darbus jebkuros laika apstâkïos?

� Vai man patîk ilgstoðas pastaigas?

� Vai es protu kontrolçt citu cilvçku darbu?
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Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� meþzinis

� rezervâta uzraugs

� meþkopis

� meþkopîbas tehniíis
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Rûpniecîbas un energoapgâdes profesijas

MAIZNIEKS

Kâds ir darba stils?
Praktisks.

Ko dara?
cep maizi un maizes izstrâdâjumus

� saòem instrukcijas un receptes no darbu vadîtâja vai tehnologa

� nosver izejvielas un saber tâs maizes mîcâmajos katlos

� uzrauga mîklas mîcîðanu un rûgðanu

� mîklu sadala pçc svara noteiktâs daïâs

� formç kukulîðus atbilstoði prasîbâm

� ja nepiecieðams, sagatavo pildîjumu

� ievieto plâtnes ar sagatavoto mîklu krâsnî un uzrauga cepðanu

� izcepto maizi sagatavo nosûtîðanai uz pârdoðanas vietâm

Kur strâdâ?
� maizes cepðanas uzòçmumos

� privâtâs maizes ceptuvçs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs, kurâs ir paaugstinâta gaisa temperatûra

� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ, darbs parasti maiòâs,
arî naktsmaiòâs un svçtku dienâs

� speciâlâ darba apìçrbâ, ar galvassegu
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� ! darbâ ir izteikta fiziskâ slodze, jo jâstrâdâ, stâvot kâjâs, lieco-
ties, ceïot smagumus

Kâdam jâbût?
� fiziski spçcîgam un izturîgam

� spçjîgam strâdât komandâ

� pacietîgam

� uzmanîgam

� ar veiklâm rokâm

Kâ apgût profesiju?
9. klase

vidçjâ profesionâlâ mâcîbu iestâde

12. klase

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� darbmâcîba

� fizika

� matemâtika

� íîmija

� sports

Pavaicâ sev!
� Vai es esmu izsekojis, kâds ir ceïð no labîbas graudiem lîdz maizei?

� Vai es esmu fiziski izturîgs?

� Vai es spçtu strâdât naktî un dienâ atpûsties?

� Vai man patîk strâdât kolektîvâ?

� Vai es mâjâs cepu svçtku pîrâgus un citus gardumus?

Kâdas profesijas ir radniecîgas?
� konditors

� konfekðu raþotâjs

� mîklas iejaucçjs

� pavârs
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Stâsta Vçsma, maizniece, tehnoloìe

Es neteiktu, ka mani seviðíi vilina darboðanâs virtuvç, bet vien-
mçr esmu gribçjusi piedalîties pârtikas produktu raþoðanâ lielos
apmçros — rûpnieciski. Iestâjos Latvijas Lauksaimniecîbas univer-
sitâtes Pârtikas rûpniecîbas fakultâtç un ðo savu izvçli uzskatu par
veiksmîgu. Nu jau daudzus gadus esmu nostrâdâjusi par tehnoloìi
lielâ maizes kombinâtâ.

Maiznieka darbs ir jâdara ar interesi. Mçs strâdâjam ar dzîvu pro-
duktu, kas elpo, baidâs caurvçja, mîl siltumu, kam vajadzîgi saudzîgi
roku pieskârieni. Maizes cepðana ir arî fiziski smags darbs. Nâkas
strâdât naktsmaiòâs, brîvdienâs un svçtku dienâs, jo svaiga maize
vajadzîga visâs diennakts stundâs. Un ir liela atbildîba — pie mazâ-
kâs pavirðîbas vai nolaidîbas var rasties lieli materiâli zaudçjumi.

Katru dienu domas grozâs ap vienu — kâ uzlabot maizes kvali-
tâti. Nepârtraukti jâstudç, jâievieð un jâpilnveido jaunas tehnolo-
ìijas. Obligâti jârçíina, lai bûtu ekonomiski izdevîgi mums — ra-
þotâjiem un pieòemami patçrçtâjiem. Tas ir radoðs darbs. Tehno-
logs iesaka un vada visu raþoðanas procesu, bet maiznieks to reali-
zç. Abiem jâbût ieinteresçtiem.

Man patîk strâdât ar apziòu, ka esmu izdarîjusi visu tik labi, cik
spçju.
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Pakalpojumu sfçras profesijas

KONDITORS

Kâds ir darba stils?
Praktisks. Radoðs.

Ko dara?
cep smalkmaizîtes, tortes, kûkas, kçksus, cepumus u. c. kondi-
torejas izstrâdâjumus, gatavo konfektes

� aprçíina gatavojamâs mîklas daudzumu

� atbilstoði izstrâdâjumu receptûrai aprçíina, cik daudz un kâdas
izejvielas ir nepiecieðamas

� ar mçrglâzçm nomçra vai uz svariem nosver vajadzîgo daudzu-
mu izejvielu

� sajauc izejvielas, ievçrojot receptûrâ minçto secîbu

� mîca un izveltnç mîklu

� gatavo pildîjumu masas, glazûras

� pilda konditorejas masu speciâlâs automatizçtâs lînijâs un uz-
rauga ðo iekârtu darbîbu

� ar rokâm veido mîklas izstrâdâjumus

� liek mîklas izstrâdâjumus krâsnîs

� seko cepðanas temperatûrai, ilgumam

� izstrâdâjumus grezno ar krçmu, augïiem, ðokolâdi utt.

Kur strâdâ?
� konditorejas uzòçmumos
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� konfekðu fabrikâs

� maizes ceptuvçs

� kafejnîcâs, restorânos

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs, kurâs ir paaugstinâta gaisa temperatûra

� darba laiks noteikts, 40 stundas nedçïâ, darbs var bût maiòâs —
arî naktîs un svçtku dienâs

� speciâlâ darba apìçrbâ, ar galvassegu

Kâdam jâbût?
� ar prasmîgâm rokâm

� uzmanîgam, pacietîgam

� radoðam

� ar attîstîtu garðas izjûtu

� fiziski izturîgam

Kâ apgût profesiju?
9. klase

vidçjâ profesionâlâ mâcîbu iestâde

12. klase

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� darbmâcîba

� vizuâlâ mâksla

� íîmija

� matemâtika

Pavaicâ sev!
� Vai man patîk cept kûkas, cepumus, kçksus?

� Vai labprât izmçìinu jaunas receptes?

� Vai es esmu tîrîgs, kârtîgs?

� Vai es varu ilgstoði uzturçties karstâs telpâs?

� Vai es labprât izpildu darbu precîzi pçc norâdîjumiem?
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Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� pavârs

� mîklas izstrâdâjumu raþoðanas tehnologs

� maiznieks

� kulinârs
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Humanitâro un sociâlo zinâtòu profesijas

JURISTS

Kâds darba stils?
Ar iniciatîvu. Ar cilvçkiem. Radoðs.

Ko dara?
konsultç klientus — privâtpersonas un organizâcijas — juri-
diskajos jautâjumos

� palîdz sagatavot juridiskos dokumentus
� klientu vârdâ organizç likumîgu uzòçmçjdarbîbu
� piedalâs juridisku strîdu izðíirðanâ

Juristi specializçjas un strâdâ par advokâtiem, notâriem, juris-
konsultiem, prokuroriem, tiesneðiem, izmeklçtâjiem

advokâti:
� pârstâv klientu intereses tiesas prâvâs
� klientu uzdevumâ veic îpaðumu pârvaldîðanu un kârto visus ar

to saistîtos juridiskos jautâjumus
� pârzina personu noguldîjumu kontus kâ aizbildòi vai testamen-

ta izpildîtâji
notâri:

� sastâda un apliecina juridiskos dokumentus
� apstiprina lîgumus, pilnvaras, dokumentu kopijas

juriskonsulti:
� konsultç klientus daþâdos darba, personiskos un pârvaldes ju-

ridiskos jautâjumos, t. sk. par lîgumiem ar darbiniekiem, sa-
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darbîbas partneriem, mantiskâm interesçm
� noformç ar iepirkðanu, pârdoðanu, iztrûkumiem, nekvalitatîvu

preci saistîtus dokumentus
� palîdz juridiski pareizi noformçt kredîtdarîjumus

prokurori:
� izvirza apsûdzîbas tiesâ par izdarîto likuma pârkâpumu
� sniedz detalizçtu pierâdîjumu analîzi
� izsaka priekðlikumus par soda mçru
� kontrolç lietu izmeklçðanas likumîbu
� izdod atïaujas mantas apskatei, arestam

izmeklçtâji:
� veic noziegumu cçloòu un faktu izmeklçðanu
� pratina aizdomâs turçtos un lieciniekus
� gatavo tiesas sçdçm detalizçtu pierâdîjumu analîzi

tiesneði:
� vada tiesas sçdes
� izskata civilâs lietas un kriminâllietas, pârbauda pierâdîjumus,

pieòem tajâs lçmumus
� pasludina spriedumus

Kur strâdâ?
� privâtos birojos
� uzòçmumos, iestâdçs
� tiesâs
� prokuratûrâs
� policijâ

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs
� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ

Kâdam jâbût?
� ar labu loìisko domâðanu
� spçjîgam patstâvîgi pieòemt lçmumus
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� ar labu atmiòu
� spçjîgam âtri uztvert un izvçrtçt informâciju
� spçjîgam precîzi un argumentçti izteikt savas domas
� spçjîgam pârliecinoði runât, uzdot jautâjumus
� spçjîgam uzklausît, iedziïinâties citu cilvçku teiktajâ
� ar labâm saskarsmes spçjâm
� precîzam
� spçjîgam glabât noslçpumus

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� vçsture
� loìika
� psiholoìija
� latvieðu valoda un literatûra
� sveðvalodas
� matemâtika

vidusskolâ var izvçlçties jebkuru vidçjâs izglîtîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai es ar interesi mâcos vçsturi, sabiedrîbas mâcîbu, literatûru?
� Vai es labprât lasu noteikumus, instrukcijas, likumus, ievçroju

tos un atgâdinu citiem?
� Vai man patîk dot citiem padomus?
� Vai es piedalos pasâkumos, kur nepiecieðams izteikt savu vie-

dokli, spriedumus, pârliecîbu?
� Vai man patîk meklçt un apkopot informâciju par kâdu tçmu,

rakstît referâtus?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� uzòçmuma vadîtâjs
� policists
� jurista palîgs
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Stâsta Viktors, izmeklçtâjs
Izmeklçtâjs ir viena no daudzajâm juristu profesijâm. Bieþi tâs

izvçli nosaka alkas pçc romantikas. Bet tas ir ïoti sareþìîts darbs,
kurâ daudz jâraksta un daudz jâzina. Tas ir saistîts ar dzîves sfçru
labu pârzinâðanu. Man nâkas pratinât daþâdu profesiju cilvç-
kus, — arî ministrus, deputâtus, profesorus, pat juristus. Es intui-
tîvi jûtu, kad man stâsta nepatiesîbu, kad mçìina izgrozîties. Tâ
kâ ðaha spçlç — kurð kuru? Ja es ðo uzvaru izcînu godîgi, arî no-
ziedznieks mani ciena, mani nemoka sirdsapziòas pârmetumi vai
bailes no atriebîbas.

Ðajâ profesijâ ïoti svarîgs ir akurâtums, analîtiska domâðana
un spçja iedziïinâties problçmâ. Mums ir jânonâk lîdz patiesîbai,
bet tajâ paðâ laikâ izmeklçðana nevar turpinâties bezgalîgi. Dar-
ba çnas puse ir tâ, ka nepârtraukti nâkas saskarties ar dzîves ne-
gâcijâm — slepkavîbâm, banku mahinâcijâm, nolaidîbu finansu
dokumentu kârtoðanâ. Pieredzçjis izmeklçtâjs prot visu uztvert
abstrakti. Neraugoties uz to, ka izmeklçtâjs var ïoti satuvinâties
ar aizdomâs turamo vai izjust spçcîgu nepatiku pret to, viòam jâ-
bût objektîvam.
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Celtniecîbas profesijas

APMETÇJS

Kâds darba stils?
Praktisks.

Ko dara?
ar apmetuma javas kârtu pârklâj çku sienas un griestus

� apmetamâs virsmas notîra
� aizdrîvç lielâkâs spraugas un caurumus
� sagatavo apmetuma javu: noteiktâs attiecîbâs sajauc cementu,

granti, mâlus
� remontçjamâs un restaurçjamâs çkâs nosaka esoðâ apmetuma

stiprîbu un saíeri ar pamatni, labo apmetuma defektus
� ar lîmeòrâdi pârbauda virsmas gludumu, lîdzenumu
� ar speciâliem darbarîkiem uzmet javu, izlîdzina un slîpç virsmu
� slîpç noþuvuðo apmetumu

Kur strâdâ?
� valsts un privâtajos çku celtniecîbas uzòçmumos
� valsts un privâtajos çku remonta uzòçmumos

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs, kurâs ir celtniecîbas materiâlu putekïi
� ârâ
� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ.
����� ! darbâ ir izteikta fiziskâ slodze, jo strâdâjot jâstâv kâjâs, bieþi
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uz sastatnçm, ar augðup pavçrstâm rokâm, jâtupjas, jâliecas, jâ-
cilâ smagumi

Kâdam jâbût?
� fiziski spçcîgam un izturîgam
� ar labu kustîbu koordinâciju, veiklâm rokâm
� ar labu lîdzsvara izjûtu
� ar labu acumçru
� spçjîgam strâdât kolektîvâ

Kâ apgût profesiju?
9. klase

vidçjâ profesionâlâ mâcîbu iestâde
12. klase

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� matemâtika
� fizika
� íîmija
� rasçðana
� sports

Pavaicâ sev!
� Vai man patîk piedalîties dzîvokïa remonta darbos?
� Vai es interesçjos par daþâdiem celtniecîbas materiâliem?
� Vai man patîk vçrot celtniecîbas darbu norisi?
� Vai man patîk veikt fizisku darbu?
� Vai es nodarbojos ar sportu?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� apdares darbu strâdnieks
� betonçtâjs
� krâsotâjs
� mûrnieks

� tapeðu lîmçtâjs
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Izglîtîbas darba profesijas

PIRMSKOLAS SKOLOTÂJS

Kâds darba stils?
Ar cilvçkiem. Radoðs. Ar iniciatîvu.

Ko dara?
audzina un mâca bçrnus vecumâ no 1,5 lîdz 7 gadiem, veicinot
viòu fizisko, psihisko un emocionâlo attîstîbu

� plâno un organizç dienas norisi
� vada rotaïas un spçles
� palîdz apgût çðanas un ìçrbðanâs iemaòas
� mâca pareizi runât
� mâca zîmçt un veidot
� lasa priekðâ pasakas un dzejoïus
� palîdz apgût saskarsmes iemaòas
� gatavo uzskates materiâlus
� novçro bçrnu uzvedîbu un sasniegumus
� sadarbojas ar bçrnu vecâkiem
� palîdz vecâkiem izprast bçrnus

Kur strâdâ?
� paðvaldîbu bçrnudârzos
� privâtos bçrnudârzos
� bçrnunamos
� speciâli organizçtâs rotaïu grupâs
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� skolu sagatavoðanas klasçs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs
� ârâ
� darba laiks ir noteikts, 36 stundas nedçïâ rîta un pçcpusdienas

maiòâs

Kâdam jâbût?
� ar vçlmi rûpçties par bçrniem
� ar atbildîbas sajûtu
� ar labâm saskarsmes spçjâm
� iejûtîgam un pacietîgam
� optimistiskam un enerìiskam
� emocionâli stabilam
� ar organizatora spçjâm
� ar spçju sadalît uzmanîbu
� ar skaidru un izteiksmîgu runu

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� latvieðu valoda un literatûra
� çtika
� veselîbas mâcîba
� psiholoìija
� mûzika
� tçlotâjmâksla
� sports

vidusskolâ var izvçlçties jebkuru vidçjâs izglîtîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai es labi saprotos ar maziem bçrniem?

� Vai man patîk lasît pasakas un atstâstît tâs citiem?
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� Vai es protu nomierinât skaïi raudoðu mazuli?

� Vai man patîk vadît rotaïas maziem bçrniem?

� Vai man pietiek pacietîbas ilgstoði atkârtot vienu un to paðu,
lîdz esmu saprasts?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� bçrnudârza muzikâlais audzinâtâjs

� bçrnudârza fiziskâs attîstîbas skolotâjs

� logopçds

� skolotâjs sâkumskolâ

� guvernante
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Veselîbas aprûpes profesijas

ÌIMENES ÂRSTS

Kâds darba stils?
Pçtniecisks. Ar cilvçkiem. Ar iniciatîvu.

Ko dara?
ârstç slimus cilvçkus un nodarbojas ar slimîbu profilaksi

� slçdz lîgumus ar pacientiem par ìimenes locekïu veselîbas aprûpi
� iepazîst konkrçtâs ìimenes locekïu veselîbas stâvokli un attîstî-

bas îpatnîbas
� uzklausa pacientu sûdzîbas
� izmeklç pacientus, nosaka slimîbas diagnozi
� izraksta zâles un nozîmç ârstniecîbas procedûras
� nodroðina pacientu ârstçðanu mâjas apstâkïos
� seko atveseïoðanâs procesam
� norîko pacientus izdarît nepiecieðamâs analîzes
� nepiecieðamîbas gadîjumâ nosûta pacientus konsultçties pie ci-

tiem speciâlistiem vai ârstçties slimnîcâ
� konsultç aprûpçjamo ìimeni medicînas un veselîga dzîvesveida

jautâjumos
� veic profilaktisko potçðanu
� visas ziòas par pacientu ieraksta viòa slimîbas vçsturç

Kur strâdâ?
� poliklînikâs
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� veselîbas centros

� nodarbojas ar privâtpraksi doktorâtos

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs

� noteiktas darba stundas jâstrâdâ pacientu pieòemðanas kabine-
tâ, pârçjo darba laiku pavada, apmeklçjot slimniekus mâjâs

� izsaukumi pie slimniekiem var bût jebkurâ laikâ — arî naktîs,
svçtku dienâs

Kâdam jâbût?
� ar vçlmi palîdzçt slimiem cilvçkiem

� spçjîgam saprasties ar visdaþâdâkajiem cilvçkiem

� ar prasmi uzklausît citus

� iejûtîgam, pacietîgam

� emocionâli nosvçrtam

� ar labâm novçroðanas spçjâm

� ar labu atmiòu

� analîtiski, loìiski domâjoðam

� ar spçju pieòemt lçmumus saspringtâs situâcijâs

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� bioloìija

� íîmija

� fizika

� veselîbas mâcîba

� psiholoìija

� çtika

� sveðvaloda

vidusskolâ var izvçlçties dabaszinîbu vai vispârçjo vidçjâs izglî-
tîbas programmu
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Pavaicâ sev!
� Vai mani interesç slimîbu raðanâs cçloòi?

� Vai es vienlîdz labi saprotos ar daþâda vecuma cilvçkiem?

� Vai man patîk mâcîties bioloìiju un íîmiju?

� Vai es protu sniegt pirmo medicînisko palîdzîbu?

� Vai es gribçtu rûpçties par citu cilvçku veselîbu?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� ârsts terapeits

� ârsts pediatrs

� feldðeris

� medicînas mâsa

Stâsta Andris, ìimenes ârsts
Pçc studijâm Latvijas Medicînas akadçmijâ esmu strâdâjis gan

lauku apvidû Latgales pusç, gan Republikâniskajâ âdas un vençris-
ko slimîbu dispanserâ, gan Sporta medicînas centrâ. Tur pamazâm
sâku pildît ìimenes ârsta funkcijas. Vçlâk, kad Rîgâ nodibinâja Ìi-
menes ârstu asociâciju, nolçmu oficiâli iegût ìimenes ârsta statusu.
Gada laikâ nâcâs nolikt eksâmenus vienpadsmit specialitâtçs. Tas
nebija viegli.

Ieguvu ìimenes ârsta sertifikâtu, izòçmu licenci, noîrçju telpas
un atvçru savu doktorâtu. Paðam par visu ir jârûpçjas, un tâpçc ðo
darbu varu pielîdzinât uzòçmçjdarbîbai.

Parasti ârsti ir specializçjuðies kâdâ ðaurâkâ nozarç un pilnîgi
pârzina savu jomu. Ìimenes ârstam jâapvieno daudzu kolçìu zi-
nâðanas un nâkas darboties plaðâ spektrâ.

Es savu pacientu iepazîstu un novçroju jau kopð dzimðanas.
Dzemdîbas gan nepieòemu, bet klât tajâs esmu obligâti. Visu zi-
nât, protams, es nevaru, piemçram, ginekoloìijâ vai acu slimîbâs,
tâpçc es pieaicinu savus kolçìus. Taèu kolçìi konsultç mani, nevis
pacientu. Tâ ir bûtiska iezîme ìimenes ârsta darbâ. Pacientu ârstç-
ðana galvenokârt norit viòu paðu mâjâs.
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Pakalpojumu sfçras profesijas

KOSMÇTIÍIS

Kâds darba stils?
Ar cilvçkiem. Radoðs.

Ko dara?
kopj klientu sejas un íermeòa âdu, matus, nagus

� uzklausa klientu vçlmes

� konsultç par sejas un íermeòa kopðanas paòçmieniem un kos-
mçtisko lîdzekïu lietoðanu

� tîra âdu, izmantojot losjonus, tvaika vannas utt.

� liek sejas maskas

� masç seju, kaklu

� nosaka vispiemçrotâko grimu, dekoratîvâs kosmçtikas krâsu toòus

� apslçpj vai padara mazâk redzamus daþâdus sejas, matu, nagu
defektus

� padara seju izteiksmîgâku, izceïot raksturîgâkâs sejas lînijas

Kur strâdâ?
� skaistumkopðanas salonos

� kosmçtiskajos kabinetos

� teâtros, kinostudijâs un televîzijas studijâs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs
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� darba poza mainîga: stâvot kâjâs, pieliecoties
� darba laiks noteikts, 40 stundas nedçïâ pçc iepriekð sastâdîta

grafika, darbs var bût arî vakaros, svçtku dienâs
� ! bieþa saskarsme ar íîmiskâm un bioloìiski aktîvâm vielâm var

izsaukt alerìiskas reakcijas

Kâdam jâbût?
� ar labâm saskarsmes spçjâm
� ar labu krâsu un formu izjûtu
� ar veikliem pirkstiem
� pacietîgam
� fiziski izturîgam

Kâ apgût profesiju?
vidçjâ profesionâlâ
mâcîbu iestâde

9. klase 12. klase
vidçjâ medicîniskâ
mâcîbu iestâde

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� bioloìija
� íîmija
� psiholoìija

vidusskolâ var izvçlçties dabaszinîbu vai vispârçjâs vidçjâs iz-
glîtîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai es interesçjos par jaunâkajâm modes un stila tendencçm?
� Vai man interesç sejas âdas kopðanas metodes un lîdzekïi?
� Vai man patîk palîdzçt vienaudþiem ar padomu kâ labâk izska-

tîties?
� Vai man patîk nodarboties ar otra cilvçka seju — uzlikt krçmu,

grimu, sakârtot matus?
� Vai es varu ilgu laiku strâdât, stâvot kâjâs?
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Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� ârsts dermatologs

� ârsts kosmetologs

� frizieris

� stila konsultants

� masieris

� manikîre

� pedikîre
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Skaitïoðanas, programmçðanas profesijas

PROGRAMMÇTÂJS

Kâds darba stils?
Pçtniecisks. Praktisks. Ar iniciatîvu.

Ko dara?
sastâda datorprogrammas

� veido programmas aprakstu — plânu konkrçta uzdevuma atri-
sinâðanai

� soli pa solim apraksta darbîbas, kas jâizpilda datoram

� kodç programmu datoram saprotamâ valodâ

� pârbauda programmas

� labo programmu kïûdas

� raksta programmas dokumentâciju un komentârus programmu
lietotâjiem saprotamâ valodâ

� konsultç pasûtîtâjus programmu lietoðanâ

Kur strâdâ?
� programmu izstrâdâðanas firmâs

� daþâdu nozaru firmâs un organizâcijâs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs

� darba laiks noteikts, 40 stundas nedçïâ

����� ! darbâ, strâdâjot pie datora, ir izteikta slodze redzei
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Kâdam jâbût?
� ar labu loìisko domâðanu
� ar labâm uztveres spçjâm
� ar labâm matemâtiskâm spçjâm
� pacietîgam
� precîzam

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase augstskola

vidçjâ profesionâlâ mâcîbu iestâde

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� algebra
� ìeometrija
� datorzinîbas
� loìika
� fizika
� íîmija
� sveðvaloda

vidusskolâ var izvçlçties dabaszinîbu vai vispârçjâs vidçjâs izglî-
tîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai man padodas matemâtika?
� Vai man patîk risinât krustvârdu mîklas?
� Vai man patîk spçlçt loìiskâs spçles?
� Vai varu ilgi un pacietîgi meklçt kâdam uzdevumam atrisinâjumu?
� Vai mani interesç, kâ darbojas dators?

Kâdas profesijas ir radniecîgas?
� datu bâzu programmçtâjs
� komunikâciju programmçtâjs
� skaitïotâju lietoðanas inþenieris
� sistçmu analîtiíis
� matemâtiíis
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Stâsta Ilze, programmçtâja
Programmçðana ir spçlîte pieauguðajiem. Tâpat kâ citi risina

krustvârdu mîklas, mçs kombinçjam uzdevumus, lîdz visi gali saiet
kopâ. Tas ir ïoti interesanti, aizraujoði, un ir gandarîjums, ja var
atrisinât sareþìîtu lietu.

Programmçðana arî ïoti disciplinç. Dators nepieïauj pat sîkâkâs
kïûdas, bet prot novçrtçt darbu, uzreiz apstiprinot, ka mans risinâ-
jums ir pareizs.

Skolâ man patika priekðmeti, kuri balstâs uz konkrçtiem, loìis-
kiem, patiesiem faktiem, tâdi kâ fizika un matemâtika. Latvijas Uni-
versitâtç apguvu pielietojamâs matemâtikas specialitâti un strâdâ-
ju bankâ par programmçtâju. Te ir liela nervu slodze. Ðajâ darbâ ar
programmçðanu vien ir par maz. Ir pilnîbâ jâpârzina konkrçtâs pro-
blçmas, kuras nâkas risinât; ir jâiedziïinâs visâ lîdz sîkumiem, jâ-
pârzina likumdoðana. Atkarîbâ no uzdevuma specifikas man ir jâ-
izvçlas vispiemçrotâkâ programmu valoda — matemâtiskajiem ap-
rçíiniem viena, informâcijas apstrâdei cita. Man gandarîjumu ra-
da, ka tas ir radoðs darbs. Man patîk domât, lauzît galvu. Kâdreiz
pat naktîs nosapòoju risinâjumu.

Mums ir nenoteikts darba laiks, kad pienâk programmas nodo-
ðanas termiòð, nâkas strâdât vakaros un pat brîvdienâs.
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Pârvaldes un vadîbas profesijas

TÛRISMA ORGANIZATORS

Kâds darba stils?
Ar iniciatîvu. Ar cilvçkiem. Precîzs.

Ko dara?
plâno tûrisma firmas darbîbu, sastâda ceïojumu grafikus un
marðrutus

� sazinâs ar ârvalstu tûrisma firmâm, viesnîcâm, transportlîdzekïu
firmâm, lai iegûtu jaunâko informâciju

� organizç tûrisma grupas
� sniedz konsultâcijas par ceïojumu iespçjâm un informç par sva-

rîgâkajiem nosacîjumiem, iebraucot kâdâ valstî
� organizç gidu un tûrisma grupu vadîtâju darbu
� organizç transportu ceïam, pasûta lidmaðînu, kuìu, autobusu,

vilcienu biïetes
� pasûta viesnîcu numurus
� kârto visus ceïoðanai nepiecieðamos dokumentus: vîzas, apdro-

ðinâðanu

Kur strâdâ?
� tûrisma firmâs
� tûristu klubos

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs
� darba laiks ir noteikts, 40 stundas nedçïâ, izòemot gadîjumus,

kad dodas lîdzi tûristu grupai
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Kâdam jâbût?
� enerìiskam
� ar organizatora spçjâm
� komunikablam
� spçjîgam pârliecinât
� precîzam
� ar spçju orientçties daudzveidîgâ informâcijâ
� ar labâm sveðvalodu zinâðanâm

Kâ apgût profesiju?
vidçjâ profesionâlâ
mâcîbu iestâde

9. klase 12. klase
augstskola

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� latvieðu valoda un literatûra
� sveðvalodas
� ìeogrâfija
� vçsture
� kultûras vçsture
� psiholoìija
� datorzinîbas
� ekonomika

vidusskolâ var izvçlçties jebkuru vidçjâs izglîtîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai es interesçjos par notikumiem Latvijâ un ârvalstîs?
� Vai man patîk organizçt ekskursijas un pârgâjienus?
� Vai es labprât lasu grâmatas par kultûrvçsturiskiem notikumiem?
� Vai man piemît organizatora un vadîtâja spçjas?
� Vai man piemît disciplinçtîba un apòçmîba sasniegt iecerçto?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� tûrisma aìents
� gids
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� kultûras pasâkumu organizators

� ekskursiju vadîtâjs

Stâsta Juris, tûrisma organizators
Es iesâku ar tûrismu, orientçðanâs sportu un kalnos kâpðanu,

tagad vadu sabiedrisku organizâciju — tûrisma klubu. Manos pie-
nâkumos ietilpst visdaþâdâko ceïojumu organizçðana — pârgâjieni
ar nakðòoðanu pie ugunskuriem, braucieni ar vilcieniem un auto-
busiem, lidoðana uz eksotiskâm zemçm. Vienlaicîgi jârisina daudzi
jautâjumi: nâkas sçdçt pie datora, izstrâdâjot jaunus marðrutus vai
pilnveidojot jau esoðos, jâorganizç biïeðu iegâde utt. Kolekcionçju
jaunapgûtas valstis un marðrutus. Ir gandarîjums, ka mûsu klienti
atgrieþas apmierinâti, jo tâ ir garantija turpmâkajai sadarbîbai.

Nâkas pârdzîvot arî rûgtus brîþus, ja neizdodas tâ, kâ iecerçts.
Man jâbût arî labam psihologam, jâjût grupas noskaòojums un in-
tereses, lai es nepârslogotu ceïotâjus ar savu bagâtîgi ievâkto infor-
mâciju. Galvenais mûsu profesijâ ir prasme runât ar cilvçkiem. Man
jâprot sevi kontrolçt, nedrîkstu radît negatîvas emocijas, vienalga,
kâds man paðam ir garastâvoklis. Manâ profesijâ ir nepârtraukti
jâmâcâs, bet vislielâko vçrîbu nâkas veltît sveðvalodâm.
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Veselîbas aprûpes profesijas

VECMÂTE

Kâds darba stils?
Ar cilvçkiem. Praktisks.

Ko dara?
mâca un sagatavo grûtnieces dzemdîbâm un pieòem dzemdîbas

� seko dzemdîbu norisei, novçro bçrna kustîbas, klausâs bçrna
sirdspukstus

� nepiecieðamîbas gadîjumâ sniedz palîdzîbu dzemdîbu atvieglo-
ðanai

� veic jaundzimuðo ârçjo apskati
� nosver un mçra jaundzimuðo
� veic sievieðu profilaktisko apskati
� izpilda ârsta ginekologa norâdîjumus

Kur strâdâ?
� slimnîcâs
� dzemdîbu namos
� poliklînikâs

Kâdos apstâkïos strâdâ?
� telpâs
� darba laiks noteikts, darbs maiòâs, jâstrâdâ arî naktîs, nedçïas

nogalçs un svçtku dienâs
� speciâlâ darba apìçrbâ
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Kâdai jâbût?
� ar labâm novçroðanas spçjâm
� ar spçju uzòemties atbildîbu
� spçjîgai vadît citu cilvçku rîcîbu
� pacietîgai, iejûtîgai, labvçlîgai,
� emocionâli lîdzsvarotai
� savaldîgai saspringtâs situâcijâs
� precîzai, rûpîgai
� fiziski spçcîgai un izturîgai
� ar labu kustîbu koordinâciju

Kâ apgût profesiju?
9. klase 12. klase vidçjâs profesionâlâs

mâcîbu iestâdes

Kas skolâ îpaði jâmâcâs?
� bioloìija
� íîmija
� veselîbas mâcîba
� psiholoìija
� çtika

vidusskolâ var izvçlçties dabaszinîbu vai vispârçjâs vidçjâs izglî-
tîbas programmu

Pavaicâ sev!
� Vai man patîk mâcîties veselîbas mâcîbu, cilvçka anatomiju?
� Vai man patîk skatîties filmas par medicînu un ârstiem?
� Vai es labprât novçroju un kopju slimniekus?
� Vai man izdodas nomierinât satrauktus cilvçkus?
� Vai man patîk rûpçties par savu veselîbu?

Kâdas profesijas ir radniecîgas ?
� ârsts ginekologs
� medicînas mâsa
� neatliekamâs palîdzîbas feldðeris
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Stâsta Spodra, vecmâte
Vecmâtes profesija nav no vieglâkajâm. Tas ir smags, grûts darbs.

Ne tikai tâpçc, ka jâstrâdâ arî naktsmaiòâs. Vecmâtei darbâ ir liela
psiholoìiska slodze, jo vienlaikus jâatbild par divâm dzîvîbâm. La-
bai vecmâtei ir pilnîgi jâiedzîvojas topoðâs mâtes garîgajâ un arî
materiâlajâ pasaulç, jâdzîvo lîdzi viòas noskaòojumam jau ilgi pirms
dzemdîbâm, lai kopîgi rûpçtos par jaunâs dzîvîbas nâkðanu pasau-
lç. Lai to spçtu, vajag nemitîgi paplaðinât savu redzesloku, paðai
pilnveidoties. Ir ïoti daþâdas sievietes ar atðíirîgu intelektu un in-
tereðu loku, un vecmâtei ir jâprot viòâm pielâgoties, atrast kopçju
valodu un iegût pilnîgu uzticîbu.

Dzemdîbu gaitâ es it kâ atslçdzos no visas pasaules, esmu vienî-
gi un tikai ðajâ procesâ. Jauno dzîvîbu es saòemu ar tâdu paðu sa-
viïòojumu, it kâ tas bûtu paðas bçrns. Tas brîdis ir vârdos neizsa-
kâms, kad atskan jaundzimuðâ pirmais kliedziens ðajâ pasaulç.
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7. IZDARI IZVÇLI!

Lçmuma pieòemðana ir viens no grûtâkajiem brîþiem savas kar-
jeras veidoðanas un profesijas izvçles procesâ. Daudzi cilvçki bai-
dâs pieòemt nepareizus lçmumus un tâpçc nepieòem tos vispâr vai
uzticas citu cilvçku izvçlei. Citi viegli un nepietiekoði pârdomâti
pieòem lçmumus, bet pçc tam noþçlo savu izvçli, kura bijusi impul-
sîva. Vçl citi dzîvç vadâs pçc intuîcijas un nevar paskaidrot, kâ viòi
nonâkuði lîdz izvçlei.

Pusaudþa gadi ir tieði tas laiks, kad Tu pirmo reizi dzîvç sasto-
pies ar nepiecieðamîbu pieòemt atbildîgus un nozîmîgus lçmu-
mus — par turpmâkâ dzîves ceïa izvçli, mâcîbâm, darbu, profesiju.
Ðajâ periodâ Tu pamazâm zaudç atkarîbu no saviem vecâkiem un
mâcies dzîvot patstâvîgi, tâdçï Tev nepiecieðama prasme izlemt.

Tâ Tev ïaus justies pârliecinâtam par lçmumiem savâ dzîvç.

Lçmuma pieòemðana parasti ietver sevî vairâkus noteiktus pos-
mus:

� apsver, par ko jâizdara izvçle, un precîzi noformulç lçmumu,
� izraugies iespçjamos variantus,
� katru variantu izpçti un apsver to iespçjamâs sekas,
� apzini, kâdas Tev nozîmîgas vçrtîbas ir saistîtas ar lçmumu,
� pârdomâ, kâ izvçles varianti saistâs ar citiem Tavas dzîves

mçríiem,
� apsver, kâdu atbalstu un atgriezenisko saiti Tu vari gût daþâ-

dajiem izvçïu variantiem,
� pieòem lçmumu,
� novçrtç lçmumu.
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Karjeras iespçju izpçtes un profesijas izvçles laikâ Tu pçti, iz-
mçìini, salîdzini, eksperimentç un pieòem pagaidu izvçles varian-
tus. Tas ir periods, kurâ Tu vari atteikties no neiespçjamiem un
nerealizçjamiem variantiem un vari ierobeþot savu izvçli lîdz ne-
daudziem profesiju variantiem, kurâs Tev ir iespçja gût vislielâko
savstarpçjo saskaòu. Tas ir arî sabalansçtîbas meklçjumu laiks, kas
Tavu dzîvi paða acîs padara par vçrtîbu.

Lai atvieglotu savas profesijas izvçli, saraksti tabulâ profesijas,
par kurâm Tu domâ, un iepretî katrai atbildi ar «jâ» vai «nç» uz
ðâdiem septiòiem jautâjumiem:

a) man ir nepiecieðamie dotumi un spçjas, lai veiktu ðo darbu;

b) es spçju apgût nepiecieðamâs zinâðanas un iemaòas, lai labi da-
rîtu ðo darbu;

c) es zinu, kâ dzîvo un strâdâ ðîs profesijas pârstâvji, un man patîk
ðâds dzîvesveids;

d) es zinu, kâdâ veidâ var iegût profesijai nepiecieðamo izglîtîbu;

e) es varu atïauties profesijai nepiecieðamo izglîtîbu;

f) es varu iztçloties, ka ilgus gadus strâdâju ðo darbu un esmu ap-
mierinâts;

g) mani draugi un radinieki domâ, ka es ðajâ profesijâ varu gût
panâkumus.

Profesijas Jautâjumi
a b c d e f g

Profesijas, kuras saòems visvairâk atbilþu «jâ», var dot Tev lie-
las iespçjas realizçt sevi.



104

NOBEIGUMS

Tu esi apzinâjis sevi un savas stiprâs puses, esi iepazinis daþâdas
profesijas. Atceries vçlreiz, kâdi ir pakâpeniskie soïi profesijas iz-
vçlç!

� Apzinies, ka esi spçjîgs panâkt gandrîz visu!

� Neuztraucies par karjeras un profesijas izvçli!

� Iepazîsti sevi!

� Izpçti, kas Tevi interesç!

� Apzini iespçjamâs profesijas vai darbus!

� Izvçlies 3—4 iespçjamâs profesijas!

� Izpçti sîkâk katru profesiju un ar to saistîtâs karjeras iespçjas!

� Iztçlojies, kâ bûtu, ja Tu strâdâtu ðajos darbos!

� Izdari izvçli!

� Izveido plânu, kâ panâkt iecerçto!

Vçlam Tev veiksmi tâlâkâs izglîtîbas un profesijas izvçlç un sa-
vas profesionâlâs karjeras veidoðanâ!
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Profesionâlâs karjeras izvçles centra

PIEDÂVÂJUMS
Visi interesenti var izmantot iespçju noskaidrot
trîs pamatjautâjumus savas karjeras plânoðanai,

lai izdarîtu pareizu profesijas izvçli:

Lai Jums palîdzçtu, mçs piedâvâjam:

� Konsultâcijas izglîtîbas un profesijas izvçles jautâjumos
(grupveida, individuâlâs)

� kurâs Jûs varçsiet noskaidrot un izvçrtçt savas paðreizçjâs intereses un
piemçrotâko profesionâlâs darbîbas sfçru;

� saskaòot to ar paðreizçjâm iespçjâm –

mâcîbu iestâdçm, specialitâtçm, kursiem.

� Informatîvâs konsultâcijas
� kurâs Jûs varçsiet saòemt informâciju par mâcîbu iespçjâm un citu ar izglîtîbu

un profesiju pasauli saistîtu informâciju.

� Spçju un îpaðîbu izpçti
� varçsiet iepazît savu individuâlo domâðanas tipu, atmiòas îpatnîbas, darba spçjas;

� noskaidrot savas psihofizioloìiskâs îpatnîbas;

� izzinât sevi kâ personîbu.

� Iespçju uzzinât par vçlamâm un nevçlamâm profesijâm
daþâdos veselîbas traucçjumu gadîjumos.

� Iespçju veikt paðtestçðanos – strâdât patstâvîgi,
lai izpçtîtu,

� Seminârus treniòus jaunieðiem
«Jûs un Jûsu karjera» – savu intereðu, prasmju un vçrtîbu apzinâðanâs un karjeras
plânoðana

«Kâ jaunietim atrast vietu darba tirgû»

� Seminâru treniòu
«Kâ atrast darbu» aktîviem darba meklçtâjiem

� Pârrunas ar vecâkiem un citiem interesentiem par jautâjumiem,

kas saistîti ar bçrnu un jaunieðu profesionâlâs orientâcijas îpatnîbâm,
ievçrojot viòu veselîbas stâvokli

� Konsultâcijas darba meklçðanas plâna izstrâdâðanai
un CV sagatavoðanai

� Izbraukuma konsultâcijas

� Iegâdâties Centra izdevumus par izglîtîbas iespçjâm

GAIDÂM JÛS PROFESIONÂLÂS KARJERAS IZVÇLES CENTRÂ IKREIZ,
KAD JUMS RODAS JAUTÂJUMS, KURU MÇS VARAM KOPÎGI ATRISINÂT!

ko es gribu

kâ es to varu îstenot

kâ es to varu îstenot

kâdas ir manas spçjas un îpaðîbas

ko Jûs gribat un kâdas ir iespçjas to panâkt



Kâdu informâciju
Jûs varat iegût
mûsu centra informâcijas kabinetâ?

� Par vispârçjâs izglîtîbas iestâdçm.

� Par profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm (interesentiem ar

pamatizglîtîbu).

� Par augstskolâm un vidçjâs profesionâlâs izglîtîbas iestâdçm

(interesentiem ar vidçjo izglîtîbu).

� Par mâcîbu iespçjâm kursos (profesionâlo mâcîbu kursi,

sagatavoðanas kursi izglîtîbas iestâdçs, sevis pilnveidoðanas

kursi u. c.).

� Par iespçjâm studçt ârzemçs.

� Par izglîtîbas iestâþu licencçm, akreditâciju un studiju maksu.

� Iepazîties ar profesiju aprakstiem.

�Uzzinât, kâ rakstît CV.

�Uzzinât, kur vçl var konsultçties izglîtîbas, nodarbinâtîbas,

tiesîbu un pienâkumu, psiholoìiskâs palîdzîbas jomâ.

Tâlrunis Konsultâciju un informâcijas kabinetâ: 7210700.



Jaunieði!
Ja Jums ir jautâjumi, kas saistîti ar izglîtîbas un profesijas izvçli,

aicinâm piedalîties vienas dienas seminârâ–treniòâ.

“Jûs un Jûsu karjera”

Seminâra programmâ ietvertâs tçmas:

� karjeras veidoðanas process;

� daþâdu, ar karjeru saistîtu, dzîves jomu izpçte;

� sevis izpçte un apzinâðanâs:

a) savu profesionâlo intereðu, prasmju, resursu

apzinâðanâs,

b) kavçjoðo spçku analîze;

� nâkotnes plânoðana, darbs ar informâciju par

izglîtîbas iespçjâm.

Uz seminâru aicinâti jaunieði vecumâ no 14 lîdz 20 gadiem.

Seminâra norises valoda – latvieðu vai krievu.

Seminâra norises vieta: Profesionâlâs karjeras izvçles centrs.

Iepriekðçja pieteikðanâs un papildu informâcija pa tâlruni 7210700
vai Profesionâlâs karjeras izvçles centrâ –

Rîgâ, Jçzusbaznîcas ielâ 11, 302. kabinetâ.



Cienîjamie darba meklçtâji!
Ja Jûs aktîvi meklçjat darbu vai plânojat to darît,

aicinâm piedalîties vienas dienas seminârâ–treniòâ

“Kâ atrast darbu”

Seminâra programma:

� darba meklçðanas ceïi. Kurð ir vislabâkais?

� savu resursu un kavçjoðo spçku analîze;

� sagatavoðanâs pârrunâm ar darba devçju.

Seminâru vadîs Centra vadoðie konsultanti – psihologi,

kuriem ir pieredze personâla komplektçðanâ un darbinieku atlasç.

Seminâra norises valoda – latvieðu vai krievu.

Seminâra norises vieta: Profesionâlâs karjeras izvçles centrs.

Iepriekðçja pieteikðanâs un papildu informâcija pa tâlruni 7210700
vai Profesionâlâs karjeras izvçles centrâ –

Rîgâ, Jçzusbaznîcas ielâ 11, 302. kabinetâ.










